
1 
 

  
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Saturs 
Saturs ............................................................................................................................................ 2 
Priekšvārds .................................................................................................................................... 3 
1. Pamatinformācija ...................................................................................................................... 4 
1.1. Juridiskais statuss, funkcijas, struktūra ................................................................................... 5 
1.2. Dienesta darbības stratēģija .................................................................................................... 6 
2. Finanšu resursi un 2024.gada darbības rezultāti ........................................................................ 11 
2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums .......................................................................... 12 
2.2.  Budžeta programmu un apakšprogrammu rezultatīvie rādītāji un izpildes analīze ................ 14 
3. Vadības un darbības uzlabošanas sistēmas ................................................................................ 27 
4. Personāls .................................................................................................................................... 29 
5. Komunikācija ar sabiedrību ........................................................................................................ 31 
6. 2025. gadā galvenie plānotie pasākumi ..................................................................................... 34 
Pielikumi ........................................................................................................................................ 36  



3 
 

Priekšvārds 
Andris Grundulis: 2024. gads – pārmaiņu, bet vienlaikus arī  iespēju gads Lauku atbalsta 
dienestā  

 

Lauku atbalsta dienestam 2024. gads bija pārmaiņām bagāts gan man, gan dienestam kopumā. Kopš 
rudens esmu dienesta direktors, vienlaikus gada nogalē tika veikts apjomīgs darbs, lai Lauku atbalsta dienestam 
pievienotu Lauksaimniecības datu centru. Šāda reorganizācija paver iespēju lauksaimniekiem dažādus 
pakalpojumus saņemt vienā iestādē. Tas prasīs daudz darba 2025. gadā, lai Lauksaimniecības datu centra funkciju 
pievienošana dienestam notiktu veiksmīgi, bet zinu, ka tas izdosies, jo abās iestādēs strādā zinoši, motivēti un uz 
pilnveidi vērsti darbinieki. 

Dienests turpina sava darba pilnveidi – tiek ieviesti tehnoloģiski risinājumi, pilnveidoti procesi un 
meklētas inovācijas, lai pakalpojumi kļūtu ērtāki un pieejamāki ikvienam. Kopumā izmaksātais atbalsts 
lauksaimniekiem, mežsaimniekiem un zivsaimniekiem 2024. gadā, tostarp platību maksājumos, investīciju 
pasākumos un valsts atbalstā, pārsniedza 650 miljonus eiro. Tas liecina, ka gads, neskatoties uz to, ka bija arī 
nelabvēlīgi laikapstākļi, ir bijis aktīvs – īstenoti daudzi projekti, sakoptas jaunas platības un veiktas citas 
aktivitātes. 

Klienta vajadzības vienmēr ir bijušas mūsu prioritāte. Lai padarītu pakalpojumus pieejamākus platību 
sezonas laikā, arī šogad tika nodrošināta iespēja aizpildīt pieteikumu mutvārdos, saņemt konsultācijas pa tālruni 
arī ārpus ierastā darba laika – no plkst. 8.00 līdz 20.00. Šie ir tikai daži piemēri, kā īstenojam uz klientu orientētu 
pieeju dienesta darbā. 

Sadarbība ar partneriem un iestādēm kļūst arvien ciešāka – nodrošinām, ka dati, kas klientam 
nepieciešami, tiek automātiski atspoguļoti sistēmā. Mēs ieklausāmies savu klientu – lauksaimnieku, 
zivsaimnieku, mežsaimnieku un lauku uzņēmēju viedokļos, lai veidotu efektīvu, ilgtspējīgu sadarbību. 

Svarīgs ieguldījums nākotnes veidošanā ir arī darbs ar jaunāko paaudzi – programma “Piens un augļi 
skolai” turpinājās arī 2024. gadā. Skolēni saņēma veselīgus produktus un aktīvi piedalījās dažādos konkursos. 
Atsaucība bija liela – aktivitātēs piedalījās bērni no visas Latvijas.  

Nu jau 2025. gadā, kad top šis pārskats, varu teikt, ka pārmaiņas ir sekmīgi īstenotas. Ceru, ka tikpat 
veiksmīgs būs arī 2025. gads! 

Lauku atbalsta dienesta direktors Andris Grundulis  



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

1. Pamatinformācija 

1.1. Juridiskais statuss, funkcijas, struktūra 
Lauku atbalsta dienests (turpmāk – Dienests) ir valsts tiešās pārvaldes iestāde, kas Latvijā nodrošina 

vienotas valsts un Eiropas Savienības (turpmāk – ES) atbalsta politikas īstenošanu. Tas uzrauga normatīvo aktu 
ievērošanu lauksaimniecības jomā un veic citas funkcijas, kas saistītas ar lauksaimniecības un lauku atbalsta 
politikas ieviešanu. Dienests darbojas Zemkopības ministrijas (turpmāk – ZM) pārraudzībā un tika izveidots 2000. 
gada 1. janvārī. Pašlaik tas īsteno savu darbību jau ceturtajā ES fondu plānošanas periodā, administrējot Eiropas 
Lauksaimniecības garantiju fondu (turpmāk – ELGF), Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (turpmāk – 
ELFLA), Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondu (turpmāk – EJZF), kā arī Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un 
akvakultūras fondu (turpmāk – EJZAF). Dienestam ir akreditētas iestādes statuss Latvijā, un tā izdevumi tiek ik 
gadu sertificēti saskaņā ar ES prasībām. 

Dienests savas kompetences ietvaros pilda šādas galvenās funkcijas: 

• administrē valsts un ES atbalstu laukiem, lauksaimniecībai, mežsaimniecībai un zivsaimniecībai (izvērtē 
iesniegumus atbalsta saņemšanai, pieņem lēmumus par finansējuma piešķiršanu vai atteikumu, lemj par 
atbalsta izmaksu, kā arī veic tā uzskaiti un izlietošanas kontroli); 

• īsteno intervences pasākumus lauksaimniecības produktu tirgū;  

• pieprasa nepieciešamo informāciju no fiziskajām un juridiskajām personām reģistru un datu bāzu 
uzturēšanai; 

• izsniedz normatīvajos aktos noteiktās atļaujas, apliecinājumus un speciālās atļaujas (licences); 

• pilda arī citas būtiskas funkcijas, kas noteiktas normatīvajos aktos. 

Lai nodrošinātu uzticēto funkciju īstenošanu, Dienests veic šādus būtiskos uzdevumus: 
 

• izstrādā un īsteno administratīvās, finanšu un tehniskās vadības sistēmas, kas nepieciešamas valsts un 
Eiropas Savienības atbalsta pasākumu, kā arī citu lauksaimniecības politikas instrumentu ieviešanai; 

• uztur, pilnveido un aktualizē informācijas sistēmas, kas kalpo kā atbalsts lauksaimniecības un lauku 
attīstības politikas, kā arī atbalsta pasākumu administrēšanai gan valsts, gan ES līmenī; 

• veic plānveida un ārkārtas pārbaudes un kontroles, tostarp izmantojot dažādas tehnoloģijas, lai 
pārraudzītu valsts un ES atbalsta pieprasītāju un saņēmēju atbilstību noteikumiem; 

• nodrošina informācijas uzskaiti par naftas produktiem, kuriem piemērojama samazināta akcīzes 
nodokļa likme vai atbrīvojums no tā; 

• veic lauksaimniecībā izmantojamās zemes platību pārbaudes, lai nodrošinātu datu precizitāti un 
atbilstību atbalsta piešķiršanas kritērijiem; 

• izpilda padziļinātas pārbaudes attiecībā uz darījumiem, kas ietilpst Eiropas Lauksaimniecības garantiju 
fonda (ELGF) finansējuma sistēmā; 

• nodrošina sezonas laukstrādnieku ienākuma nodokļa informācijas sistēmas funkcionēšanu, lai 
sekmētu vienkāršotu nodokļu administrēšanu šajā jomā; 

• organizē vienotu klientu apkalpošanas sistēmu visā valstī, nodrošinot ZM nozares iestāžu klientiem 
pieejamu un kvalitatīvu pakalpojumu saņemšanu; 

  



6 
 

1.2. Dienesta darbības stratēģija  
Dienests savu darbību turpina, balstoties uz izstrādāto stratēģisko karti un darbības stratēģiju 2021.–

2027. gadam. Šī stratēģija kalpo kā vidēja termiņa plānošanas un vadības dokuments, kas izstrādāts, ņemot vērā 
ZM darbības stratēģijā 2021.–2027. gadam noteiktos uzdevumus un mērķus. Stratēģijas mērķis ir definēt kopējos 
darbības virzienus laikposmam no 2021. līdz 2027. gadam, saskaņā ar kuriem Dienesta struktūrvienības plāno un 
organizē savu darbu, ņemot vērā pieejamos finanšu resursus. 

Stratēģija nodrošina pamatu efektīvai Dienesta darbības plānošanai, sekmējot tā kompetencē esošo 
funkciju un uzdevumu izpildi. Pamatojoties uz stratēģijā noteiktajām vidēja termiņa prioritātēm, Dienests katru 
gadu izstrādā darba plānu, kurā atspoguļoti konkrēti pasākumi, to izpildes uzdevumi un atbildīgās 
struktūrvienības. 

Dienesta darbības stratēģija 2021.–2027. gadam ir pieejama iestādes oficiālajā tīmekļvietnē 
www.lad.gov.lv. Savukārt stratēģijas īstenošanas progress 2024. gadā atspoguļots šī pārskata 3. pielikumā. 

Dienests , veicot ikvienu uzdevumu, ievēro tā misiju un vērtības. 

Misija 

Veicināt Latvijas lauku attīstību, godprātīgi administrējot valsts un Eiropas Savienības atbalsta 
finansējumu. 

Vīzija 

Būt par mūsdienīgu, efektīvu un inovatīvu iestādi, kas sekmē Latvijas lauku izaugsmi. 

Vērtības 

 
Dienesta darbības prioritātes ir vērstas uz attīstību, klientu apkalpošanas kvalitātes paaugstināšanu un 

personāla profesionālo izaugsmi, katrai no tām izvirzot konkrētus mērķus ilgtspējīgas un efektīvas darbības 
nodrošināšanai. 

 

http://www.lad.gov.lv/


7 
 

Struktūra 

Dienests sastāv no centrālās struktūrvienības (turpmāk – CS) Rīgā un 9 teritoriālajām struktūrvienībām – 
reģionālajām lauksaimniecības pārvaldēm (turpmāk – RLP). Dienesta darbu vada direktors, teritoriālās 
struktūrvienības attiecīgi – vadītāji. Centrālajā struktūrvienībā kopš 2023. gada 1.aprīļa ir 11 departamenti un 1 
daļa, kas atbilstoši savai kompetencei nodrošina Dienesta funkciju izpildi konkrētā jomā. RLP pilda Dienesta 
funkcijas noteiktā Latvijas teritorijā. 

 

 

Centrālās struktūrvienības un Reģionālo lauksaimniecības pārvalžu teritoriālais sadalījums 

 



8 
 

2024.gada darbības virzieni un mērķi (prioritātes, pasākumi) 

Saskaņā ar noteiktajiem darbības virzieniem un mērķiem Dienests turpināja īstenot valsts atbalsta 
pasākumus, kā arī Eiropas Savienības 2014.–2020. gada plānošanas perioda un pārejas perioda 2021.–2022. gada 
programmas. Vienlaikus tika turpināta jaunā Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda 2021.–2027. 
gada pasākumu administrēšana un uzsākta jaunu projektu ieviešana no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai.  

2024. gadā Dienests nodrošināja finanšu līdzekļu izmaksu 61 079 atbalsta saņēmēju, kopējai izmaksātajai 
summai sasniedzot 655,8 miljonus eiro (detalizētāka informācija par finanšu plūsmu un sasniegtajiem 
rezultātiem atrodama Publiskā pārskata 2. daļā "Finanšu resursi un 2024. gada darbības rezultāti). 

 

2024.gadā Dienests ir īstenojis šādus nozīmīgākos pasākumus:  

• Veiksmīgi tiek īstenots Kopējās lauksaimniecības politikas Stratēģiskais plāns 2023-2027, ieviešot 
dažādus atbalsta pasākumus (intervences), piemēram, platību maksājumus, investīciju pasākumus u.c.  

• Vienlaicīgi tiek īstenoti KLP divu plānošanas periodu pasākumi (projekti) ar dažādiem nosacījumiem: 
kopā apstiprināti 3 542 projekti. 

• Veiksmīgi tiek ieviesti KLP 2021.-2027. gada plānošanas perioda atbalsta pasākumi, piemēram, projekti 
mazajiem un jaunajiem lauksaimniekiem, atbalstam ieguldījumiem pārstrādē un lauku saimniecību 
modernizācijai, atbalstam mežsaimniecībā u.c. 

• Galvenie projektu mērķi – vides ilgtspēja, konkurētspēja, paaudžu maiņa lauksaimniecībā, inovācijas. 

• Īstenotas LEADER aktivitātes: apstiprināti 244 projekti, vēl reģistrēti 182 projekti.  

• Paplašinātas Tehnikas un iekārto kataloga lietošanas iespējas: katalogā pieejama iegādēm arī lietotā 
tehnika.  

• Izsludinātas > 30 projektu iesniegšanas kārtas > 20 dažādos atbalsta pasākumos zivsaimniecībā. 

• Kredītprocentu daļējai dzēšanai izmaksāti 16,3 miljoni eiro, šo atbalstu saņēmuši 2 489 klienti. 



9 
 

• Atbalstam daļējai apdrošināšanas polišu izmaksu segšanai izmaksāti 10,8 miljoni eiro, kopā apdrošināti 
423 208 ha un 3 247 098 dažādi dzīvnieki (cūkas, liellopi, mājputni un citi). 

• Atbalstam ciltsdarba veikšanai cūkkopībā, piena un gaļas lopkopībā, aitkopībā, briežkopībā un zirgkopībā 
izmaksāti 19,8 miljoni eiro. 

• Klātienē apkalpoti aptuveni 18,4 tūkstoši klienti, saņemti zvani no aptuveni 54,9 tūkstošiem klientu. 

• 2201 lauksaimniekiem izmaksāts īstermiņa aizdevums no Ilgtspēju sekmējošā ienākumu pamatatbalsta 
aptuveni 22,8 miljoni eiro.  

• Sekmīgi aizvadīts kārtējais sezonas laukstrādnieku periods, kad noritējusi nodarbināto iesaiste 
lauksaimniecības darbos – 473 saimniecības reģistrējušas 3823 lauksaimniekus. 

• Tika aktīvi īstenota programma “Piens un augļi skolai”– mācību gada laikā bērni un jaunieši bez maksas 
saņēma augļus, dārzeņus un pienu, kā arī piedalījās dažādās izglītojošās un informatīvās aktivitātēs. 

• Veikta ISO 9001 un ISO 27001 uzraudzība bez neatbilstībām. 

• Saņemti 52 234 iesniegumi platību maksājumu saņemšanai, kopējā pieteiktā platība ir apmēram 1,76 
miljoni ha. Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS) uzlabota ģeotelpiskā iesnieguma pieteikuma forma 
atbilstoši jaunā plānošanas perioda nosacījumiem. Lai nodrošinātu ērtības klientiem, joprojām pastāv 
iespēja ģeotelpiskos iesniegumus iesniegt mutvārdos. 

• Marķētās dīzeļdegvielas (ADE) ātrāks avanss - laika posmā no 2024. gada 22. aprīļa līdz 3. jūnijam ADE 
avansa saņemšanai ātrāk nekā 1. jūlijā pieteicās 2925 klienti. No šiem klientiem 1628 līdz 30. jūnijam bija 
izmantojuši piešķirto avansu, un 685 no viņiem bija izņēmuši vairāk nekā 1000 litru. 

• Tiek pilnveidota platību monitoringa sistēma. Klienti tiek informēti par iespējamām neatbilstībām viņu 
deklarētajās platībās, piemēram, kultūraugu neviendabīgumu. Kvalitātes pārbaudes process tiek uzsākts 
uzreiz pēc iesnieguma saņemšanas, nodrošinot savlaicīgu un precīzu invertējumu. 

• Veikta publiskās ĢIS kartes uzlabošana – lauksaimniekiem ir iespēja izvēlēties skatāmo informāciju, 
ieslēdzot un izslēdzot vajadzīgos kartes slāņus ar informāciju; piemēram, kartē ir pieejams jauns 
kūdraugšņu slānis. 

• Uzsākts darbs pie mākslīgā intelekta risinājumu ieviešanas virtuālās asistentes IEVA darbībā 
(pilotprojekts), testējot IEVAS sniegto informāciju par programmu “Piens un augļi skolai”.  

• Klienti aktīvi izmanto Dienesta mobilo lietotni, kurā iespējams sekot līdzi personīgajai aktuālajai 
informācijai; lietotne tiek regulāri papildināta ar jaunām iespējām. Šogad būtiskas izmaiņas veiktas 
Vēstuļu sadaļā, padarot informācijas saņemšanu un saziņu ar Dienestu ērtāku un pārskatāmāku.  

• Administratīvā sloga mazināšanai klientiem ieviesti būtiski uzlabojumi — klientam vairs nav pašam 
jāpieprasa dokumenti no citām institūcijām, piemēram, Valsts vides dienesta izziņa, Pārtikas veterinārā 
dienesta izziņa vai izglītības iestāžu izziņas. Tās Dienests iegūst no citām sistēmām. 

Plašāka informācija par Dienesta paveikto 2024. gadā ir pieejama tīmekļvietnē www.lad.gov.lv. 

Klientu apkalpošana 

Dienests 2024. gadā turpināja nodrošināt daudzkanālu klientu apkalpošanu, ņemot vērā iedzīvotāju 
augsto interesi un pozitīvās atsauksmes. Konsultācijas pa tālruni tika sniegtas darba dienās no plkst. 8.00 līdz 
20.00.  

Klientiem bija pieejami šādi saziņas kanāli:  

1) klātienes apkalpošana,  
2) saziņa e-pastā,  
3) virtuālais asistents IEVA, 
4) vienotais zvanu centrs (darba dienās no plkst. 8.00 līdz 20.00),  
5) tiešsaistes iespējas (pēc nepieciešamības). 
 
Klienti saņēma pakalpojumus 10 klientu apkalpošanas centros un vairākās vietās ārpus klientu 

apkalpošanas centriem (sektoros). 2024. gadā: 

• atbildēti 62 719 zvani uz informatīvo tālruni 67095000; 

• klātienē apkalpoti 20 015 klienti; 

• sniegtas atbildes e-pastā 6 525 klientiem. 
 



10 
 

Lai arī 2024. gadā platību maksājumu nosacījumos nebija būtisku izmaiņu, arī šogad tiks veikts nozīmīgs 
darbs klientu apkalpošanā, nodrošinot atbalstu Ģeotelpiskā iesniegumu sagatavošanā un iesniegšanā, ņemot 
vērā sarežģītās ekoshēmu izpildes un citas prasības. Lauksaimnieku atbalstam dažādās Latvijas vietās tika 
nodrošinātas vairāk nekā 100 izbraukuma konsultācijas, lai palīdzētu sagatavot un iesniegt platību maksājumu 
pieteikumus. Tāpat Dienests 2024. gada janvārī, februārī un martā piedalījās ZM rīkotajos semināros, kā arī citos 
pasākumos, kurus organizēja sadarbības partneri. 

EPS nodrošināts informatīvais atbalsts (skaidrojoša informācija), lai sniegtu klientiem iespēju pašiem 
pildīt nepieciešamo informāciju e-pakalpojumu saņemšanai.  

Aizvien lielāku lomu klientu informēšanā nodrošina virtuālā asistente IEVA (“čatbots”), 2024. gadā 
sarunas ar virtuālo asistentu veica 7 761 sarunas ar virtuālo asistenti (t.sk. LAD tīmekļvietnē – 3 406 sarunas, EPS 
– 4 324 sarunas). 

 
 

Lai nodrošinātu sekmīgu virtuālā asistenta IEVA darbību, informācija tajā tiek regulāri atjaunināta un 
papildināta, piemēram, par aktuālajiem atbalsta pasākumiem. Tiek sagatavoti arī īpaši vizuālie materiāli, kas 
palīdz klientiem labāk orientēties pieejamajā informācijā. Virtuālais asistents IEVA ir pieejams gan Dienesta 
tīmekļvietnē, gan Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā, kur sniedz atbalstu klientiem, atbildot uz jautājumiem un 
piedāvājot noderīgu informāciju. 

 

 

 

 

 

  



11 
 

 



12 
 

2. Finanšu resursi un 2024.gada darbības 
rezultāti 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 
Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu” 2024.gadam Dienestam plānotie izdevumi deviņu budžeta 

programmu ietvaros bija noteikti 746,9 miljoni eiro, kas ir par 72,4 miljoniem eiro vairāk, nekā 2024.gadā. 
 

Budžeta izpilde pēc naudas plūsmas: (skat. 1.tabulu): 

✓ ieņēmumi 677 355 203 eiro; 
✓ izdevumi – 677 639 866 eiro. 

Budžeta izpilde pēc uzkrāšanas principa: 

✓ ieņēmumi – 695 083 031 eiro; 
✓ izdevumi – 692 098 457 eiro. 

 
1.tabula  

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR  

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
(2023) gadā 

faktiskā 
izpilde 

Pārskata gadā (2024) 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 555 361 654 746 409 981 677 355 203 
1.1. dotācijas  555 291 538 746 270 560 677 017 316 
1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 55 891 57 500 60 975 
1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 1 225 77 550 78 906 
1.4. transferti 13 000 4 371 198 006 
1.5. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2.  Izdevumi (kopā) 555 847 124 746 928 872 677 639 866 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 543 262 002 735 609 308 667 479 016 
2.1.1.  kārtējie izdevumi 19 837 493 20 899 431 20 788 281 
2.1.2.  procentu izdevumi 0 0 0 
2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 488 584 077 681 847 442 618 839 696 

2.1.4. 
kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 34 840 432 32 862 435 27 851 039 
2.2. Kapitālie izdevumi 12 585 122 11 319 564 10 160 850 

 

Budžeta faktisko izdevumu lielāko daļu – 618,8 milj. eiro jeb 91,3% veido izdevumu pozīcija “Subsīdijas, 
dotācijas un sociālie pabalsti”.  

Savukārt lielāko īpatsvaru LAD administrēto budžeta programmu un apakšprogrammu vidū veido 
finansējums ELGF un ELFLA projektu un pasākumu īstenošanai – attiecīgi 53,6% un 29,0% (skat. 2.tabulu). 

 

 

 

 



13 
 

2.tabula 

LAD administrētie pamatbudžeta līdzekļi 2024.gadā  

 N.p.k. Rādītāji Resursi izdevumu 
segšanai (milj. EUR) 

% no kopējā 
apjoma 

 LAD administrētie valsts pamatbudžeta līdzekļi kopā 677,6 100% 

 1 Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai, 
sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts 
uzraudzība lauksaimniecībā 

67,0 9,9% 

 2 Meža resursu ilgtspējības saglabāšana 1,8 0,26% 
 3 Zivju resursu ilgtspējības saglabāšana 0,98 0.14% 
 4 Izdevumi ELGF projektu un pasākumu īstenošanai  363,0 53,6% 
 5 ELFLA projektu un pasākumu īstenošana 196,7 29,03% 
 6 EJZF projektu un pasākumu īstenošana 39,2 5,8% 
 7 Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem izlietojums 1,1 0,16% 
 8 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošana 
0,04 0,006% 

 9 Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) 
projektu un pasākumu īstenošana 

7,8 1,1% 

 

Darbības virzieni 

Nozaru uzņēmējdarbības attīstības veicināšana  

Mērķis: veicināt ilgtermiņā konkurētspējīgas, ekonomiski efektīvas un uz tirgu orientētas 
uzņēmējdarbības attīstību, ievērojot reģionāli līdzsvarotas attīstības principus.  

Dabas resursu ilgtspējības saglabāšana  

Mērķis: nodrošināt dabas resursu apsaimniekošanas ilgtspējību.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

2.2.  Budžeta programmu un apakšprogrammu rezultatīvie 

rādītāji un izpildes analīze 
2024. gadā Dienesta divi darbības virzieni tika īstenoti ar šādām 9 budžeta programmām un tām 

pakārtotām 16 apakšprogrammām: 

Darbības virziens „Nozaru uzņēmējdarbības attīstības veicināšana” 

21.00.00 Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai, sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts 
uzraudzība lauksaimniecībā 
21.01.00 Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai 
21.02.00 Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā 
64.00.00 Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un pasākumu īstenošana 
64.10.00 Izdevumi Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un pasākumu īstenošanai (2023-
2027) 
65.00.00 Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu un pasākumu īstenošana 
65.08.00 Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu un 
pasākumu  īstenošanai (2014-2020) 
65.10.00 Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu un 
pasākumu  īstenošanai (2023-2027) 
65.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) apgūšanai (2014-2020) 
65.21.00 Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
finansējumu (2014-2020) 
66.00.00   Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras 
fonda (EJZAF)  projektu un pasākumu īstenošana 

66.08.00 Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) projektu un pasākumu 
īstenošanai (2014-2020) 
66.10.00 Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda  (EJZAF) projektu 
un pasākumu īstenošanai (2021-2027) 
66.50.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF)  ieviešanai (2021- 
2027) 
66.21.00 Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) finansējumu 
(2014-2020) 
66.51.00 Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) 
finansējumu (2021-2027) 
70.00.00  Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana 

70.06.00 Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai  
74.00.00  Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) projektu  un pasākumu īstenošana 

74.06.00 Atveseļošanās un noturības mehānisma ( ANM)  projekti un pasākumi 

Darbības virziens „Dabas resursu ilgtspējības saglabāšana” 
24.00.00 Meža resursu ilgtspējības saglabāšana 
24.02.00 Valsts atbalsta pasākumi meža nozarē 
25.00.00 Zivju resursu ilgtspējības saglabāšana 
25.02.00 Zivju fonds 
 
99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums 

 

Budžeta programma – ”Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

Budžeta programmā “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” tika izmaksāti 1,1 miljoni eiro 
(skat. 2.pielikumu). Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem tika piešķirti atbilstoši 2024. gada saņemšanas 
nosacījumiem. 



15 
 

Darbības virziens “Nozaru uzņēmējdarbības attīstības veicināšana” 

Budžeta programma - “Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai, sabiedriskā finansējuma 
administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā” programmas rezultatīvie  rādītāji gandrīz visās pozīcijās 
tika izpildīti ( skat. 1.pielikumu),  īstenotas 15 valsts atbalsta programmas jeb 107% no plānotā, (plānots – 14 , 
sasniegts-15). Valsts atbalsta apstiprināto pieteikumu skaits salīdzinot ar plānoto rādītāju ir izpildīts par 101% 
(plānots – 22 550, sasniegts – 22 677). Veikto fizisko kontroļu īpatsvars tiem saimniecisko darbību veicējiem, kuri 
saņēmuši ES vai valsts atbalstu un pakļauti iespējamajām kontrolēm, sasniedza 6,6% (plānots – 6,0 %), jo 
kontrolējamo klientu kopas noteikšanai arvien vairāk tiek izmantoti tālizpētes materiāli, kā arī vairāki nosacījumi 
tiek pārbaudīti monitoringā. Savukārt Dienesta administrēto ES atbalsta pasākumiem iesniegto pieteikumu un 
iesniegumu skaits sasniedza 162 709 (plānots – 166 900). Šīs budžeta programmas ietvaros Dienests ir iesaistīts 
divu budžeta apakšprogrammu īstenošanā: “Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai”; “Sabiedriskā 
finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā”.  

Budžeta apakšprogrammas “Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai” mērķis ir papildus ES 
atbalstam nodrošināt arī valsts atbalstu jeb subsīdijas, lai uzlabotu lauksaimnieciskās ražošanas efektivitāti, 
veidojot konkurētspējīgu un daudzfunkcionālu lauksaimniecības nozari, kā arī veicināt no lauksaimniecības gūto 
ienākumu palielināšanos. 2024. gadā veikta valsts atbalsta administrēšana un uzraudzība, izmaksājot 52,5 
miljonus eiro, kas ir par 6.1% mazāk nekā iepriekšējā gadā (skat. 2.pielikumu). 

Budžeta apakšprogrammas „Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība 
lauksaimniecībā” mērķis ir nodrošināt priekšnoteikumus valsts atbalsta un ES fondu līdzekļu apguves iespēju 
radīšanai un kopējās lauksaimniecības politikas mehānismu darbībai Latvijā, kā arī veikt sabiedriskā finansējuma 
administrēšanu un kontroli. 2024. gadā veikti izdevumi, kas saistīti ar Dienesta darbības uzturēšanas un 
kapitālajiem izdevumiem valsts deleģēto funkciju izpildes nodrošināšanai. Šajā apakšprogrammā izlietoti 14,5 
miljoni eiro, kas ir par 0,2 miljonu eiro vairāk nekā iepriekšējā gadā (skat. 2.pielikumu). Pārskata gadā tika īstenoti 
prioritārie pasākumi: Zemkopības nozares darba samaksas pieaugums atlīdzības politikas reformas ieviešanai, kā 
arī Valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšana, nodrošinot stratēģiski svarīgo amata grupu atlīdzību.  

Budžeta programma - “Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un pasākumu 
īstenošana” Budžeta apakšprogrammas “Izdevumi Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu 
un pasākumu īstenošanai (2023-2027)” mērķis ir nodrošināt ES finanšu plānošanas perioda 2023-2027 ELGF 
pasākumu īstenošanu. Kopumā 2024. gadā tika izmaksāti 363,1 miljoni eiro, kas ir par 110,3 miljoniem eiro jeb 
43,6% vairāk nekā 2023. gadā, kad tika izmaksāti 252,8 miljoni eiro (skat. 2.pielikumu). Būtiskākie izdevumi veikti 
atbalsta pasākumos:  

1) Saskaņā ar Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģisko plānu 2023.- 2027.gadam platību 
maksājumos izmaksāts 353,7 miljoniem eiro, t.sk. atbalsta pasākumā “ISIP - Ilgtspēju sekmējošs 
ienākumu pamatatbalsts” – 144,1 miljoniem eiro; 

2) Eiropas Savienības ārkārtas atbalsts piena un gaļas liellopu, aitu, kazu un zirgu audzēšanas nozarē 
izmaksāts 4358 lauksaimniekiem 3,78 miljonu eiro apmērā; 

3)  atbalsta pasākumā “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas, administrēšanas un uzraudzības 
kārtība augļu, dārzeņu un piena piegādei izglītības iestādēm” par 3,7 miljoniem eiro. 

Šīs apakšprogrammas ietvaros tika administrēti vairāki savstarpēji atšķirīgi atbalsta veidi. Vislielākais 
finansējums tika izmaksāts tiešajiem maksājumiem. Ar šīs apakšprogrammas finansējumu tiešo maksājumu un 
tirgus atbalsta pasākumos tika nodrošināta vēl līdz galam neapmaksāto iesniegumu apmaksa no iepriekšējiem 
periodiem, kā arī uzsākta 2024. gadā iesniegto pieteikumu administrēšana un avansa maksājumu izmaksa.  

Lauksaimnieki platību maksājumiem 100% piesakās tikai elektroniski, iesniedzot Ģeotelpisko iesniegumu 
EPS. Kopumā 2024.gadā Dienestā tika iesniegti 52 234 Ģeotelpiskie iesniegumi, no tiem apstiprināti 52 063. 
Lauksaimnieki atbalstam pieteica 1,76 miljonus ha lielas platības. 

EPS ieviestā priekškontroles sistēma palīdz samazināt kļūdu skaitu platību maksājumu iesniegumos. 
Aizpildot iesniegumu elektroniski, sistēma brīdina atbalsta pretendentus, ja deklarētie lauksaimniecības zemes 
gabali telpiski pārklājas ar cita pretendenta platībām. Tas dod iespēju savlaicīgi un bez sankcijām novērst kļūdas 
pieteikuma iesniegšanas laikā. 



16 
 

Tiešo maksājumu atbalsta veidu apraksts 

2024.gadā bija pieejami šādi tiešo maksājumu veidi: 

 

No visiem saņemtajiem 52 234 Ģeotelpiskajiem iesniegumiem uz kādu no ELGF maksājumiem bija 
pieteikušies 49 998 klienti. Lauksaimnieki atbalstam pieteica 1,76 miljonus ha lielas platības. Lielākais iesniegumu 
skaits tika saņemts Dienvidlatgales RLP – 19%, tad attiecīgi Ziemeļvidzemes RLP ar 14% un Austrumlatgales RLP 
ar 13%. 

 
ELGF platību maksājumu iesniegumu skaits un procentuālais RLP sadalījums: 
 

 

 



17 
 

Tiešo maksājumu atbalsta veidu rezultatīvie rādītāji  

 Atbalsta 
veids 

Atbalsta 
pretendentu 

skaits 
2024.gadā 

Noteiktā 
platība, 

tūkst. ha 
2024.gadā 

Izmaksātais atbalsta apjoms, milj. EUR 

2023.gada 
pieteikumi 

2024.gada 
pieteikumi 

EL
G

F 
2

0
2

1
-2

0
2

7
 

ISIP 32 489 1 723.3 2.6 141.5 
PAR 30 190 762.6 2.9 28.0 
MLS23 17 494 39.7 1.1 8.2 
JAL23 1 425 52.7 2.1 maksā 2025.gadā 
EKO1 11 855 933.5 22.9 25.2 
EKO2 4 673 148.2 13.3 maksā 2025.gadā 
EKO2.1 105 3.4 0.1 maksā 2025.gadā 
EKO4 2 707 519.1 6.0 maksā 2025.gadā 
EKO5 1 208 469.3 5.7 maksā 2025.gadā 
EKO6 12 201 332.1 21.2 maksā 2025.gadā 
EKO7 3 512 301.3 19.2 10.6 
SA SSG 2 758 n/a 0.04 18.8 
SA SLM 3 526 n/a 7.0 maksā 2025.gadā 
SA SAI 528 n/a 0.01 0.5 
SA SKZ 148 n/a n/a 0.06 
SA SDA 484 3.1 0.09 1.4 
SA SAU 1 532 8.7 0.1 1.0 
SA SKC 103 0.1 0.2 maksā 2025.gadā 
SA SSK 20 0.3 0.2 maksā 2025.gadā 
SA SLS 105 10.2 0.7 maksā 2025.gadā 
SA SSA 97 8.2 0.4 maksā 2025.gadā 
SA SVR 604 21.7 0.4 0.6 
SA SMI 4 067 80.1 0.1 2.3 
SA SRP 15 0.5 0.06 0.03 
SA SAP 2 965 74.8 0.3 8.9 
 
Tā kā 2023. gadā finanšu disciplīnas ieturējums no tiešajiem maksājumiem netika piemērots, 2024. gadā 

finanšu disciplīnas atmaksa netika veikta. Finanšu disciplīna (FD) ir mehānisms, ar kuru no Eiropas Savienības 
tiešo maksājumu summas tiek ieturēta noteikta daļa, lai veidotu rezervi iespējamām krīzes situācijām 
lauksaimniecības nozarē visā ES. Ja šī rezerve netiek izmantota, neizmantotā daļa tiek atmaksāta tiem 
lauksaimniekiem, kuru maksājumiem attiecīgajā gadā tika piemērots FD ieturējums. 

 

Tirgus veicināšanas un intervences pasākumi 

ES un valsts atbalsta programmā “Atbalsts augļu, dārzeņu un piena produktu piegādei izglītojamiem 
vispārējās izglītības iestādēs” (programma “Piens un augļi skolai”) iesaistījās pirmsskolnieki un 1. - 9.klašu 
skolēni 1 364 izglītības iestādēs. Par bērniem izdalītiem 2642,571 tonnām piena un 706,0455 tonnām augļu un 
dārzeņu izmaksātā atbalsta summa ir 3,7 miljoni eiro.  

Programmā tika nodrošināti papildu izglītojošie un publicitātes pasākumi, tika organizēta sociālo mediju 
kampaņa “Nākamais līmenis veselīgs uzturs”, konkurss 1.-4.klašu skolēniem “Mana veselīgā ēdienkarte”, video 
sižets raidījumā “Māmiņu klubs”, nodrošināts stends “Če, če čempionātā”, organizēts stādu audzēšanas konkurss 
pirmsskolās (sakomplektētas 3000 stādu kastes, salātu audzēšanai bērnudārzos), kā arī sniegta informācija 
programmas tīmekļvietnē www.piensaugliskolai.lv un sociālajos tīklos. Izmaksātā atbalsta summa par papildu 
izglītojošiem un publicitātes pasākumiem veidoja aptuveni 0,1 miljonu eiro.  

Lauksaimniecības produktu informatīvie un veicināšanas pasākumi. 2024.gadā tika realizēta viena 
programma iekšējā tirgū (mērķa valstis Latvija, Lietuva), ko nodrošināja Latvijas Apvienotā putnkopības nozares 

http://www.piensaugliskolai.lv/


18 
 

asociācija un vienas programmas realizācija iekšējā tirgū (mērķa valstis Latvija, Igaunija), ko nodrošināja Latvijas 
Biškopības biedrība. 2024.gadā izmaksāti aptuveni 0,36 miljoni eiro. 

KLP SP 2023.-2027. gadam intervences (atbalsta pasākumi) biškopības nozarē TKO3.1 – TKO3.7 ietvaros 
2024.gadā par 7 realizētiem pieteikumiem izmaksāti aptuveni 0,7 miljoni eiro. 

Atbalsts KLP SP 2023.-2027. gada sektorālajām intervencēm. 2024.gadā atzītas ražotāju organizācijas 
statuss piešķirts 3 labības nozares un 2 piena nozares ražotāju organizācijām.  Darbības programmas 2024.gadā 
īstenojušas 3 labības nozares ražotāju organizācijas un 1 augļu un dārzeņu nozares ražotāju organizācija. 
Izmaksātā atbalsta summa 2024.gadā (augļu un dārzeņu nozarei) 32 384 eiro. 

Tirgus kopējās organizācijas importa un eksporta licenču administrēšanas ietvaros  2024.gadā ir 
izsniegtas 79 importa licences (etilspirts, olas, rīsi, ķiploki un cukuram). Kopumā veikti 326 darījumi ar 
nodrošinājumiem. 

Atbalsts augļu un dārzeņu ražotāju organizācijām. 2024.gadā īstenotas 4 darbības programmas. 
Izmaksātā atbalsta summa 0,6 miljoni eiro. 

Atbalsts zivsaimniecības ražotāju organizācijām pasākumā „Uzglabāšanas atbalsts”. Par zvejas 
produktiem, kas 2023.gadā tika izņemti no tirgus, 2024.gadā izmaksāts atbalsts 0,5 miljoni eiro. 

ELFLA pasākums "Ražotāju grupu un organizāciju izveide" 2024.gadā izmaksāti priekšfinansējums 0,2 
miljoni eiro un atbalsta maksājums 0,1 miljoni eiro par realizētajiem projektiem 7 kooperatīvajām sabiedrībām, 
tai skaitā vienai kooperatīvu apvienībai, lauksaimniecības nozarē par atbalstu darījumdarbības plāna īstenošanai. 
Atbalstu saskaņā ar šo pasākumu piešķir, lai veicinātu ražotāju grupu un organizāciju izveidi lauksaimniecības 
nozarē ar mērķi pielāgot tirgus prasībām šādu grupu vai organizāciju locekļu ražošanu un produkciju, kopīgi laist 
preces tirgū, ietverot pārdošanas centralizēšanu un īstenot citus pasākumus, kurus var veikt ražotāju grupas un 
organizācijas. 

Budžeta programma “Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 

projektu un pasākumu īstenošana” 

Šajā budžeta programmā Dienests ir iesaistīts četrās apakšprogrammu īstenošanā: 
✓ “Maksājumu iestādes izdevumu Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu un 

pasākumu īstenošanai (2014-2020)”; 
✓ “Maksājumu iestādes izdevumu Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu un 

pasākumu īstenošanai (2023-2027)”; 
✓ “Tehniskā palīdzība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) apgūšanai (2014-2020)”; 
✓ “Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējumu 

(2014-2020)”. 
Budžeta apakšprogrammas “Maksājumu iestādes izdevumu Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (ELFLA) projektu un pasākumu īstenošanai (2014- 2020)” mērķis ir nodrošināt ES finanšu plānošanas 
perioda 2014-2020 ELFLA pasākumu īstenošanu. 2024.gadā tika izmaksāti 96,1 miljons eiro (skat. 2.pielikumu). 
Būtiskākie izdevumi veikti atbalsta pasākumos: “Ieguldījumi materiālajos aktīvos”, “Lauku saimniecību un 
uzņēmējdarbības attīstība”, “Atbalsts LEADER vietējai attīstībai” un “Finanšu instrumenti”, “Agrovide un klimats”.  

Šīs apakšprogrammas ietvaros tika administrēti daudzi savstarpēji atšķirīgi atbalsta veidi, kuri iedalās: 

• ELFLA projektu veida pasākumi;  

• ELFLA platību veida maksājumi vides un lauku ainavas uzlabošanas pasākumiem. 

Budžeta apakšprogrammas “Maksājumu iestādes izdevumu Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) projektu un pasākumu īstenošanai (2023- 2027)” mērķis ir nodrošināt ES finanšu plānošanas 
perioda 2023-2027 ELFLA pasākumu īstenošanu. 2024. gadā tika izmaksāti 80,9 miljoni eiro, kas ir pa 56,8 
miljoniem eiro vairāk nekā 2023.gadā, kad tika izmaksāti 24,1 miljons eiro, (skat. 2.pielikumu). Būtiskākie 
izdevumi veikti atbalsta pasākumos: “Bioloģiskā lauksaimniecība”, “Vidi saudzējoša dārzkopība”, “Atbalsts gados 
jaunajiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai”, “VRG darbības nodrošināšana, iedzīvināšanas 
pārvaldība”, “Riska pārvaldība”. 



19 
 

ELFLA projektu veida pasākumi  

2024. gadā Dienests turpināja administrēt ELFLA 2014 - 2020 projektus. Tika iesniegti 612 projekti par 
kopējo publiskā finansējuma summu 36,3 miljoni eiro. Apstiprināti tika savukārt 633 projekti kopumā par 34,1 
miljoniem eiro. Kopā tika apmaksāti 2159 projekti par 90 miljoniem eiro. 2023. gadā Dienests uzsāka administrēt 
ELFLA 2023 - 2027 projektus. Tika iesniegti 9162 projekti par kopējo publiskā finansējuma summu 136,0 miljoni 
eiro. Apstiprināti tika savukārt 7827 projekti kopumā par 77,1 miljoniem eiro. Kopā tika apmaksāti 6362 projekti 
par 40,7 miljoniem eiro. Dienesta EPS ir iesniegti aptuveni 100% ELFLA projektu pieteikumu. EPS sistēmā 
iestrādātas dažādas loģiskās kontroles, brīdinājumi klientam un automātiska datu apmaiņa starp LAD un ārējām 
datu bāzēm, samazinot kļūdīšanos atbalsta pretendentam aizpildot pieteikumu. 

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku (ELFLA) attīstības intervencē “Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana”  tika 
izsludināta 91 projektu kārta, par 28,5 miljoniem. 

Papildus jaunajam  2023-2027 ELFLA  plānošanas periodam, kura īstenošana tika uzsākta  2023.gadā, tiek 
īstenoti ELFLA 2014-2020 ( pārejas perioda) projektu iesniegumi. 

 

2024.gadā iesniegto, apstiprināto un apmaksāto ELFLA 2014 – 2020 projektu 
skaits un finansējums, milj. €*  

Kods Pasākums 

Iesniegtie projekti 
Apstiprinātie 

projekti** 
Apmaksātie 
projekti** 

Skaits 
Publiskais 

fin. 
Skaits 

Publiskais 
fin. 

Skaits 
Publiskais 

fin. 

M01 
Zināšanu pārnese un informācijas 
pasākumi 

0 0,0 0 0,0 34 4,6 

M02 
Konsultāciju pakalpojumi, 
saimniekošanas un lauku 
saimniecību atbalsta pasākumi 

0 0,0 0 0,0 4 2,5 

M04 Ieguldījumi materiālajos aktīvos 577 30,1 513 26,7 775 61,8 

M05 

Dabas katastrofās un katastrofālos 
notikumos cietušā 
lauksaimniecības ražošanas 
potenciāla atjaunošana un 
piemērotu profilaktisko pasākumu 
ieviešana 

0 0,0 0 0,0 1 0,1 

M06 
Lauku saimniecību un 
uzņēmējdarbības attīstība 

6 0,0 5 0,0 173 3,0 

M08 
Ieguldījumi meža platību 
paplašināšanā un mežu 
dzīvotspējas uzlabošanā 

0 0,0 0 0,0 735 2,3 

M09 
Ražotāju grupu un organizāciju 
izveide 

0 0,0 0 0,0 6 0,2 

M16 Sadarbība 0 0,0 0 0,0 38 4,1 
M17 Riska pārvaldība 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
M19 Atbalsts LEADER vietējai attīstībai 28 0,2 114 1,4 392 5,4 
FI Finanšu instrumenti 1 6,0 1 6,0 1 6,0 

Kopā 612 36,3 633 34,1 2 159 90,0 
** - Ņemot vērā iepriekšējos gados iesniegtos projektus 

 



20 
 

2024. gadā iesniegto, apstiprināto un apmaksāto ELFLA 2023 - 2027 projektu 
skaits un finansējums, milj. €*  

Kods Pasākums 

Iesniegtie projekti 
Apstiprinātie 

projekti** 
Apmaksātie 
projekti** 

Skaits 
Publiskais 

fin. 
Skaits 

Publiska
is fin. 

Skaits 
Publiskais 

fin. 

C0LA05 
Atbalsts ieguldījumiem 
materiālajos aktīvos  

2073 80,00 1378 32,7 1349 12,4 

C0LA05 
Atbalsts ieguldījumiem 
mazajās lauku 
saimniecībās 

360 6,2 342 5,8 298 4,3 

C0LA06 

Atbalsts gados jaunajiem 
lauksaimniekiem 
uzņēmējdarbības 
uzsākšanai  

204 8,1 197 7,9 231 6,4 

C0LA07 
un 
C0LA08  

Ieguldījumi ilgtspējīgai 
mežsaimniecībai un 
Atbalsts meža ekosistēmu 
noturības un ekoloģiskās 
vērtības uzlabošanai un 
uzturēšanai  

2 688 6,2 2 573 5,9 1 276 2,0 

C0LA16  

Sadarbība - atbalsts 
Eiropas Inovāciju 
partnerības darba grupu 
projektu īstenošanai   

47 10,1 19 4,3 13 0,3 

S0LA17 

Riska pārvaldība (t. sk. 
Top-up finansējums no 
budžeta progrmmas 
21.01.)  

2472 11,2 2384 10,8 2392 10,8 

C0LA18 Pārtikas kvalitātes shēmas 755 1,7 624 1,6 624 1,6 

C0LA19 
VRG darbības 
nodrošināšana, 
iedzīvināšanas pārvaldība 

563 12,5 310 8,1 179 2,9 

Kopā 9162 136,0 7827 77,1 6362 40,7 

** - Ņemot vērā iepriekšējos gados iesniegtos projektus 

Tiek izmantots “Tehnikas un iekārtu katalogs”, ko izstrādājusi ZM sadarbībā ar Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centru, Tehnikas tirgotāju asociāciju un Dienestu, lai atvieglotu atbalsta saņēmējiem iepirkumu 
procesu tehnikas un iekārtu iegādei, līdz ar to samazinātu iespējamo atbalsta saņēmēju pārmaksas risku. 
Tehnikas un iekārtu katalogs ir pieejams Dienesta EPS. Kataloga mērķis – samazināt lauksaimnieku patērēto laiku 
projekta pieteikuma aizpildīšanai, kā arī atvieglot atbilstošās tehnikas un iekārtas izvēli iecerētā projekta 
īstenošanai, samazināt kļūdu rašanās iespējas izmaksu pamatojošās projekta dokumentācijas sagatavošanā un 
pārbaudē. Papildus tiek ieviesti jauni pasākumi ar atsauci uz kataloga izmantošanu, piemēram, “Atbalsts 
ieguldījumiem mazajās lauku saimniecībās”, “Atbalsts ieguldījumiem pārstrāde”. Uz šo brīdi kopā visos gados 
apstiprināti ir 13 627 piedāvājumi, t.sk. 2024. gadā ir apstiprināti 1 668 kataloga piedāvājumi.   

Aktīvi tiek īstenoti projekti inovāciju radīšanai. Daži piemēri:  

-"Mobilās lietotnes un lietojumprogrammu saskarņu izstrāde koksnes plūsmas datu aprites 
nodrošināšanai no krautuves līdz piegādes vietai". 

Izstrādāt un projekta izpildes laikā ieviest digitālu rīku (mobilo lietotni) un lietojumprogrammu saskarnes 
(API), kas nodrošina koksnes plūsmas datu apriti, izsekojamību un uzraudzību no meža īpašnieka vai 
apsaimniekotāja ieplānotā transportēšanas darba uzdevuma no krautuves līdz piegādes vietai, nodrošinot 
nozares digitalizācijas attīstību (nepieciešamos datus e-pavadzīmes nodrošināšanai), ātrāku, standartizētu datu 



21 
 

apriti un vienotu datu aprites rīku meža īpašniekiem un pārvadātājiem. Projekta gaitā plānots nodrošināt pilnas 
datu aprites testēšanu (no transportēšanas darba uzdevuma līdz piegādes faktam piegādes vietā) vismaz trīs 
uzņēmumu biznesa procesos. 

-"Smiltsērkšķu ogu bezatlikuma pārstrādes tehnoloģijas izstrāde” 

Tādēļ šī Projekta mērķis ir izstrādāt smiltsērkšķu ogu bezatlikuma pārstrādes tehnoloģiju, izmantojot 
inovatīvu metožu kompleksu, kas iekļauj enzimātisku hidrolīzi kontrolētos apstākļos (izmantojot universālu 
dubultsienu vakuuma maisītāju), seperācijas tehnoloģiju mīkstuma eļļas un nogulšņu atdalīšanai no sulas 
(izmantojot trīs frakciju centrifūgu) un sulas UHT apstrādi. 

-"Jaunas tehnoloģijas izstrāde augu mēslošanas līdzekļu ražošanai no biogāzes ražotnes fermentācijas 
atliekām - digestāta un šķeldas koģenerācijas atliekām - koksnes pelniem." 

Projektā tiks izstrādātas jaunas tehnoloģijas, lai ražotu augsnes auglību uzlabojošus produktus 
(mēslošanas līdzekļus) ar augstu pievienoto vērtību no ražošanas blakusproduktiem – digestātiem un koksnes 
pelniem.  

-"Mūsdienīga briežu, pilna cikla bioekonomiska bezatlikumu pārstrāde ar gala produktu - izejvielu ar 
augstu pievienoto vērtību pārtikas, kosmētikas un farmācijas industrijai iegūšanai" 

Projekta mērķis nodrošināt staltbriežu liemeņu bezatlikumu pārstrādi, pagarinot svaigas briežu gaļas 
derīguma termiņu un izstrādājot tehnoloģiju kaušanas blakusproduktu ieguvei un pārstrādei. Projektā plānots 
izstrādāt inovatīvu kaušanas tehnoloģiju, lai varētu iegūt augstvērtīgas izejvielas no briežu kaušanas 
(pirmapstrādes) blakus produktiem, kas potenciāli ir pārstrādājami produktos ar augstu pievienoto vērtību – 
cīpslas, asinis, astes, ģenitāliju komplekti, embriji, placentas, hipofīze, iekšējie orgāni. Mērķa sasniegšanai izvirzīti 
uzdevumi: 1. briežu kaušanas tehnoloģijas izstrāde ar mērķi nodrošināt kaušanas blakusproduktu ieguvi; 2. 
izstrādāt tehnoloģiju svaigas briežu gaļas derīguma termiņa pagarināšanai; 3. izstrādāt tehnoloģiju briežu asins 
ieguvei asins pulvera ražošanai; 4. izstrādāt tehnoloģiju cīpslu kolagēna peptīdu ieguvei – funkcionālas pārtikas, 
kosmētikas un farmācijas rūpniecībai. 

ELFLA platību veida maksājumi vides un lauku ainavas uzlabošanas pasākumiem 

2024. gadā īstenoti vairāki Lauku attīstības programmas pasākumi: 

 

 

 



22 
 

ELFLA platību veida maksājumu – vides un lauku ainavas uzlabošanas pasākumu iesniegumu skaits un 
procentuālais RLP sadalījums  

No kopumā saņemtajiem 52 234 ģeotelpiskajiem iesniegumiem 14 078 no tiem bija norādīta 
pieteikšanās uz kādu no ELFLA pasākumiem. Visvairāk ELFLA platību maksājumu iesniegumus iesniedza 
Ziemeļvidzemes RLP – 18%, Dienvidlatgales RLP – 14%, Ziemeļaustrumu un Viduslatvijas RLP – 13%. 

 

 

 

ELFLA platību veida maksājumu – vides un lauku ainavas uzlabošanas pasākumu 
rezultatīvie rādītāji:  

 LAP 
pasākumi 

Atbalsta 
pretendentu 

skaits 
2024.gadā 

Noteiktā 
platība, 

tūkst. ha 
2024.gadā 

Izmaksātais atbalsta apjoms, milj. EUR 

2023.gada 
pieteikumi 

2024.gada 
pieteikumi 

ELFLA 
2014-2020 

NIM 3324 50.1 5.9 3.3 

EL
FL

A
 

2
02

1
-2

02
7

 

ZJ 1261 4.5 2.3 maksā 2025.g. 

VSD 398 6 0.2 0.6 

BDUZ23 6971 48.2 5.7 maksā 2025.g. 

BLA23 3647 305.2 6.2 21 

EMLA 629 n/a 5.1 maksā 2025.g. 

BAA 736 n/a 1.1 maksā 2025.g. 

 
Turpina maksāt NIM no ELFLA 2014-2020 finansējumu. 

Detalizēta informācija par ELFLA 2014- 2020 ieviešanas gaitu un sasniegtajiem rezultātiem ir pieejama 
ZM tīmekļvietnē www.zm.gov.lv. 

Budžeta apakšprogrammas “Tehniskā palīdzība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) apgūšanai (2014-2020)” mērķis ir nodrošināt ELFLA Tehniskās palīdzības pasākumu īstenošanu 2014.-
2020. gada plānošanas periodā. 2024. gadā veikti izdevumi, kas saistīti ar iestādes darbības uzturēšanas 
izdevumiem un kapitālajiem izdevumiem valsts deleģēto funkciju izpildes nodrošināšanai. 2024. gadā izdevumu 
apjoms sasniedza 6,6 miljonus eiro (skat. 2. pielikumu).  



23 
 

Budžeta apakšprogrammas “Atmaksas valsts pamatbudžetā par ELFLA finansējumu (2014- 2020)” 
mērķis ir nodrošināt atmaksas veikšanu valsts pamatbudžetā 2014.- 2020. gada plānošanas periodā. ES un valsts 
budžeta finansējuma pārskaitīšana valsts budžeta ieņēmumos jānodrošina, ja atbalsta saņēmējs pirms tam ir 
saņēmis valsts budžeta finansējumu projekta īstenošanai. 2024. gadā tika nodrošināta ELFLA finansējuma 
atmaksa valsts pamatbudžetā par summu 13,2 miljoni eiro (skat. 2. pielikumu). 

Budžeta programma “Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) un Eiropas 
Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda (EJZAF) projektu un pasākumu īstenošana” 

Šajās budžeta programmās Dienests ir iesaistīts četru budžeta apakšprogrammu īstenošanā: 
✓ “Maksājumu iestādes izdevumi EJZF projektu un pasākumu īstenošanai (2014-2020)”; 
✓ “Maksājumu iestādes izdevumi EJZAF projektu un pasākumu īstenošanai (2021-2027)”; 
✓ “Tehniskā palīdzība EJZAF ieviešanai (2021- 2027)”;  
✓ “Atmaksas valsts pamatbudžetā par EJZF finansējumu (2014- 2020)”.  
 
Apakšprogrammas “Maksājumu iestādes izdevumi EJZF projektu un pasākumu īstenošanai (2014-

2020)” mērķis ir:   

✓ veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību un akvakultūru;  

✓ sekmēt Kopējās zivsaimniecības politikas īstenošanu; 
✓ palielināt nodarbinātību un teritoriālo kohēziju; veicināt tirdzniecību un apstrādi;  
✓ sekmēt Integrētas jūrniecības politikas īstenošanu. 

2024. gadā tika izmaksāti 19 miljoni eiro, kas ir par 18,2 miljoniem eiro mazāk, nekā iepriekšējā gadā 
(skat. 2.pielikumu). Tika izsludinātas 9 projektu kārtas, kopā apstiprināti 16 projektu pieteikumi par kopējo 
publiskā finansējuma summu 1,3 miljoni eiro. EJZF ietvaros 2024. gadā tika kopa apmaksāti 52 projekti par kopējo 
publiskā finansējuma summu 19,8 miljoni eiro.  

Pasākumos kas tiek īstenots ar LEADER/ SVVA (Sabiedrības virzītas vietējās attīstība) pieeju 2024.gadā 
visas Vietējās rīcības grupas (VRG) ir izsludinājušas projektu kārtas. 

 

2024. gadā iesniegto, apstiprināto un apmaksāto EJZF 2014 -2020 projektu skaits 
un finansējums, milj. €  

Pasākums 

Iesniegtie projekti Apstiprinātie projekti* Apmaksātie projekti* 

Skaits Publiskais fin. Skaits Publiskais fin. Skaits 
Publiskais 

fin. 

F011.01 - Inovācija 0 0 0 0,0 3 0,9 

F011.23 - Zvejas ostas un izkraušanas 
vietas 

0 0 0 0,0 1 1,5 

F022.01 - Inovācija 0 0 0 0,0 1 0,1 

F036.01 - Kontrole un izpilde 0 0 0 0,0 3 0,7 

F036.02 - Datu vākšana 0 0 0 0,0 1 0,1 

F043.02 - Sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju īstenošana 

0 0 0 0,0 6 0,9 

F043.04 - Starpteritoriālā un 
starpvalstu sadarbība 

0 0 0 0,0 1 0,0 

F054.02U - Uzglabāšanas atbalsts 
(Ukraina) 

0 0 3 0,4 5 0,5 

F054.03 - Tirdzniecības pasākumi 0 0 0 0,0 5 0,7 

F054.03U - Tirdzniecības pasākumi – 
papildu izmaksu daļēja 
kompensēšana (Ukraina) 

0 0 13 0,9 13 0,9 



24 
 

F054.04 - Zvejas un akvakultūras 
produktu apstrāde 

0 0 0 0,0 13 13,3 

Kopā: 0 0 16 1,3 52 19,8 

*- Neieskaitot pārejošās saistības no iepriekšējā plānošanas periodiem 

Apakšprogrammas "Maksājumu iestādes izdevumi EJZAF projektu un pasākumu īstenošanai (2021-
2027)" mērķis ir konkurētspējīga zivsaimniecības nozare un ilgtspējīgi ūdens dzīvie resursi veselīgas un drošas 
pārtikas un kvalitatīvas un ilgtspējīgas dzīves vides nodrošināšanai.  

Trīs galvenie stratēģiskie virzieni: 

✓ konkurētspēja, inovācijas un zināšanas;  
✓ vides ilgtspēja un biodaudzveidība;  
✓ ilgtspējīga zilā ekonomika piekrastes zivsaimniecības kopienās. 

 
2024. gadā tika izmaksāti 18.6 miljoni eiro, kas ir par 10,1 miljoniem eiro vairāk nekā iepriekšējā gadā 

(skat. 2.pielikumu). 2024. gadā aktīvi turpinājās EJZAF jaunā plānošanas perioda 2021-2027 ieviešana - 
izsludinātas 12 projektu kārtas. Papildus tam pasākuma  “Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 
īstenošana”  ietvaros ir izsludinātas 16 projektu kārtas, papildus darbībā “Ostu infrastruktūras attīstības 
stiprināšana” 5 projektu kārtas. Kopā tika iesniegti 314 projektu pieteikumi par kopējo publiskā finansējuma 
summu 57,0 miljoniem eiro, savukārt tika apstiprināts 267 projekti par 40,0 miljoniem eiro.  

EJZAF ietvaros 2024. gadā apmaksāti 272 projekti par kopējo publiskā finansējuma summu 18,9 miljoni 
eiro.  

2024. gadā Dienests aktīvi piešķīra atbalstu zvejniekiem piekrastes zvejā (apstiprināti 42 projekti), 
atbalstu - Aizsargājamo jūras zīdītāju radīto zaudējumu segšanai (apstiprināti 69 projekti), par kopējo 
finansējuma summu 0,3 miljoni eiro., kā arī atbalstu akvakultūras uzņēmumiem, kas nodrošina vides 
pakalpojumus. Ir apmaksāts viens projekts pasākumā  Zvejas kuģa pirmā iegāde, kurā ietvaros iegādāts lietots 
zvejas kuģis. 

Detalizēta informācija par EJZAF 2021-2027 ieviešanas gaitu un sasniegtajiem rezultātiem ir skatāma ZM 
tīmekļvietnē www.zm.gov.lv. 

2024. gadā iesniegto, apstiprināto un apmaksāto EJZAF 2021 - 2027 projektu 
skaits un finansējums, milj. €  

Pasākums Iesniegtie projekti Apstiprinātie 
projekti* 

Apmaksātie 
projekti* 

Skaits Publiskais 
fin. 

Skaits Publiskais 
fin. 

Skaits Publiskais 
fin. 

U10201 - Inovācija, pilotprojekti, 
sadarbība ar zinātni zvejniecībā 

0 0 1 0,2 1 0,1 

U10202 - Resursu efektivitāte un 
pievienotās vērtības radīšana zvejas 
produktiem 

4 2,8 3 0,7 5 3,6 

U10203 - Zvejas kuģa pirmā iegāde 0 0 0 0 1 1,0 
U10204 - Atbalsts zvejniekiem piekrastes 
zvejā 

54 1,5 42 1,1 60 1,1 

U10106 - Aizsargājamo jūras zīdītāju 
radīto zaudējumu segšana 

71 0,3 69 0,3 69 0,3 

U10107 - Zivju dzīvotņu kvalitātes 
uzlabošana 

3 1,1 2 0,7 2 0,1 

U10108 - Integrētā jūrlietu politika 1 3,5 1 3,5     
U10510 - Galīga zvejas darbību 
pārtraukšana 

43 4,6 44 6,5 27 4,3 

http://www.zm.gov.lv/


25 
 

U11111 - Datu vākšana un apstrāde 
zivsaimniecības pārvaldības un 
zinātniskiem mērķiem 

1 2,5 1 2,3 1 2,2 

U11012 - Kontrole un noteikumu izpilde 3 3,7 2 1,9 2 0,1 
U20113 - Akvakultūra, kas nodrošina 
vides pakalpojumus 

3 0,5 5 2,0 29 1,7 

U20214 - Inovācija, pilotprojekti, 
sadarbība ar zinātni un zināšanu pārnese 
akvakultūrā 

4 0,6 2 0,2 2 0,1 

U20216 - Investīcijas akvakultūrā 7 3,5 12 5,3 10 0,5 
U20217 - Atzītu ražotāju organizāciju 
plānu īstenošana 

3 0,1 3 0,1 3 0,1 

U20218 - Tirdzniecības veicināšanas 
pasākumi 

15 1,7 13 0,2 13 0,7 

U20219 - Investīcijas zvejas un 
akvakultūras produktu apstrādē 

11 9,4 12 3,5 8 1,1 

U20220 - Kompensācijas zivsaimniecībā 
ārkārtas gadījumos 

0 0 0 0 1 0,0 

U31421 - SVVA stratēģiju īstenošana 90 21,0 54 11,4 32 1,4 
U31523 - VRG administrēšanas pasākumi 1 0,1 1 0,1 6 0,5 

Kopā: 314 57,0 267 40,0 272 18,9 
*- Neieskaitot pārejošās saistības no iepriekšējā plānošanas periodiem 

Apakšprogrammas "Tehniskā palīdzība EJZAF ieviešanai (2021- 2027)” mērķis ir nodrošināt EJZAF 
Tehniskās palīdzības pasākumu īstenošanu, atbalstot Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027. gadam 
efektīvu un drošu vadību, ieviešanu, uzraudzību, izvērtēšanu un kontroli, kā arī vietējo zivsaimniecības grupu 
sadarbības tīkla izveidošanu. 2024. gadā izdevumu apjoms sasniedza  0,6 miljonus eiro (skat. 2. pielikumu). 
Apakšprogrammas ietvaros veikti izdevumi, kuri saistīti ar iestādes darbības uzturēšanas izdevumiem un 
kapitālajiem izdevumiem valsts deleģēto funkciju izpildes nodrošināšanai. 

Apakšprogrammas “Atmaksas valsts pamatbudžetā par EJZF finansējumu (2014-2020)” mērķis ir 
nodrošināt atmaksas veikšanu valsts pamatbudžetā 2014.–2020. gada plānošanas periodā. ES un valsts budžeta 
finansējuma pārskaitīšana valsts budžeta ieņēmumos jānodrošina, ja pretendents pirms tam ir saņēmis valsts 
budžeta finansējumu projekta īstenošanai. 2024. gadā tika veikta atmaksa valsts pamatbudžetā par summu 0,7 
miljonu eiro apmērā (skat. 2.pielikumu). 

Apakšprogrammas “Atmaksas valsts pamatbudžetā par EJZAF finansējumu (2021-2027)” mērķis ir 
nodrošināt atmaksas veikšanu valsts pamatbudžetā 2021-2027. gada plānošanas periodā. ES un valsts budžeta 
finansējuma pārskaitīšana valsts budžeta ieņēmumos jānodrošina, ja pretendents pirms tam ir saņēmis valsts 
budžeta finansējumu projekta īstenošanai. 2024. gadā tika veikta atmaksa valsts pamatbudžetā par summu 0,13 
miljonu eiro apmērā (skat. 2.pielikumu). 

Budžeta programma – “ Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 
īstenošana”  apakšprogramma “Izdevumi citu Eiropas politiku instrumentu projektu un pasākumu 
īstenošanai” tika veikta samaksa 0,04 miljoni eiro. Programmas mērķis ir izstrādāt mākoņpakalpojumu platformu 
Zemes novērošanas datu piekļuvei un apstrādei un nodrošināt lietojumprogrammas, kas demonstrēs satelītu 
datu praktisku izmantošanu dažādās jomās. 

Budžeta programma  - “Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) projektu un pasākumu 
īstenošana apakšprogramma “Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) projekti un pasākumi” tika 
veikta samaksa 7,8 miljoni eiro. 

 Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) līdzfinansētā projekta ietvaros “Plūdu risku mazināšanas 
infrastruktūrā, t.sk. polderu sūkņu stacijas atjaunošana, aizsargdambju atjaunošana, potamālo upju regulēto 
posmu atjaunošana” īstenošana, izmaksājot par summu 7,8 miljoni eiro. 



26 
 

Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) projekti un pasākumi  projekta - “Zemkopības nozares 
ģeotelpisko risinājumu pilnveide gudrai zemes apsaimniekošanai, politikas prognozēšanai un plānošanai pārejai 
uz zaļo ekonomiku” ietvaros veikta samaksa par 0,01 miljoni eiro. 

Darbības virziens „Dabas resursu ilgtspējības saglabāšana”  

Budžeta programma “Meža resursu ilgtspējības saglabāšana” 

Apakšprogrammas “Valsts atbalsta pasākumi meža nozarē” mērķis ir atbalstīt meža ilglaicīgo funkciju 
stabilizāciju un meža nozares attīstību. 2024. gadā veicināta meža un medību nozares attīstība, izmaksājot 1,8 
miljoni eiro (skat. 2.pielikumu). 

Lai 2024. gadā sasniegtu Meža attīstības fonda mērķi, tika apstiprināti un īstenoti 58 projekti (skat. 
1.pielikumu):  9 meža nozares atbalsta un attīstības, sabiedrības informēšanas un izglītošanas projektus;  11 meža 
nozares prioritārās jomas zinātniskās izpētes projektus;  38 projektus mērķprogrammās.  2024.gadā tika piešķirts 
papildus finansējums valsts budžetā, atbalstam meža nozarei, sekojošās mērķprogrammās:  

✓ meža nozares profesionālās un augstākās izglītības attīstībai;  
✓ meža nozares attīstībai nepieciešamajiem zinātniskajiem pētījumiem;   
✓ sabiedrības informēšanas pasākumiem un meža īpašnieku izglītošanas un apmācības programmām: 

skolu jaunatnes un interešu pulciņu izglītības pasākumiem un programmām. 

Lai attīstītu medību saimniecību, ir izveidots Medību saimniecības attīstības fonds. Fonda turētājs ir ZM. 
Medību saimniecības attīstības fonda līdzekļi izmantojami medījamo dzīvnieku monitoringam un populāciju 
papildu aizsardzības pasākumiem, medījamo dzīvnieku un to populāciju zinātniskai izpētei, līdzdalībai 
starptautiskajās medību organizācijās, kā arī mednieku izglītošanai. 2024. gadā tika īstenoti 16 Medību 
saimniecības attīstības fonda finansētie projekti (skat. 1.pielikumu). 

Budžeta programma “Zivju resursu ilgtspējības saglabāšana” 

Apakšprogrammas “Zivju fonds” mērķis ir piesaistīt papildu finansējumu Zivju fondā, nodrošināt 
efektīvu valsts funkciju realizāciju zinātniskos pētījumos zivsaimniecībā, zivju resursu atražošanas un zivju 
aizsardzības pasākumos, kā arī vienlaikus veicināt vispārēju zivsaimniecības nozares attīstību Latvijā, it īpaši no 
zivsaimniecības atkarīgajos reģionos. Zivju fonda pasākumos tika īstenoti 126 projekti par 1,0 miljonu eiro.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

 

 

 



28 
 

3. Vadības un darbības uzlabošanas sistēmas 
 

Dienesta iekšējās kontroles sistēma (turpmāk – IKS) nodrošina pastāvīgu, ekonomisku, efektīvu un 
lietderīgu iestādes darbību Dienesta mērķu sasniegšanai, kas izstrādāta pēc COSO modeļa parauga. Katru gadu 
tiek izvērtēta un pārskatīta Dienesta IKS, veicot ikgadējo Pārvaldības deklarācijas pašnovērtējumu un Maksājumu 
aģentūras izdevumu sertifikāciju. IKS mērķis ir nodrošināt Dienesta funkciju izpildi atbilstoši Latvijas un ES 
normatīvajos aktos noteiktajām Maksājumu iestādes akreditācijas prasībām, definēt Dienesta darbības 
pamatprincipus un struktūrvienību kompetences un atbildības sadalījumu. 

2024. gadā tika veikta pārsertifikācija un pagarināti divi ISO sertifikāti: „Kvalitātes pārvaldības sistēmas” 
ISO 9001 sertifikāts un „Informācijas tehnoloģija. Drošības paņēmieni. Informācijas drošības pārvaldības 
sistēmas” ISO 27001 sertifikāts. 2024. gadā noritēja abu sertifikātu uzraudzības auditi. Pārskata periodā veikta 
integrētās vadības sistēmas (kvalitātes un informācijas drošības pārvaldības) un risku vadības sistēmas 
uzturēšana un pilnveidošana. Risku pārvaldīšanai Dienestā ir izveidota un tiek pilnveidota visaptveroša risku 
vadības sistēma, lai identificētu, novērtētu un vadītu nozīmīgākos Dienesta darbību un specifiskos riskus. 2024. 
gadā Dienesta darbībā būtiski riski bija saistīti ar 2021- 2027 plānošanas perioda intervenču ieviešanu, budžeta 
pietiekamību Dienesta darbības nodrošināšanai, informācijas sistēmu attīstības iespējām. Iespējamie riski tika 
vadīti atbilstoši iekšējās kontroles sistēmas un risku vadības sistēmas definētajiem procesiem. 

 

 

 

 

 



29 
 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

4. Personāls 
Dienesta lielākā vērtība ir tā darbinieki. Tā ir profesionāla un attīstību veicinoša komanda, kas ar atbildību 

īsteno Dienesta misiju – godprātīgi administrēt Eiropas Savienības un valsts atbalsta finansējumu, vienlaikus 
sekmējot Latvijas lauku attīstību. Komandas darbs balstīts Dienesta noteiktajās vērtībās un vērsts uz mērķtiecīgu 
rezultātu sasniegšanu. 

Lai nodrošinātu efektīvu un ilgtspējīgu cilvēkresursu pārvaldību, Dienestā tiek īstenota personāla politika, 
kas aptver gan plānošanu, atlasi, darbinieku attīstību un apmācības, gan citus ar personālu saistītus procesus. 

2024. gadā strukturālo izmaiņu rezultātā, salīdzinot ar 2023. gadu, amata vietu skaits Dienestā 
samazināts par 27 amata vietām, tādējādi uz 2024. gada 31. decembri Dienestā bija 642 amata vietas. CS - 239 
amata vietas, 403 amata vietas - RLP. Vidējais nodarbināto skaits 2024. gadā bija 598 darbinieki, no kuriem 60 
darbinieki un 538 ierēdņi. 

 

2024. gadā Dienestā darba vai valsts civildienesta attiecības uzsāka 31 nodarbinātie, bet pārtrauca 49 
nodarbinātie. Tādējādi personāla rotācijas koeficients ir 13,4 %, personāla atjaunošanas koeficients – 5,2 % un 
personāla aiziešanas koeficients – 8,2 %. 

2024. gadā Dienestā strādāja 26 % vīriešu un 74 % sieviešu. 2024. gadā lielākais nodarbināto īpatsvars 
gan CS, gan RLP bija ar darba stāžu 16 gadi un vairāk. Augstu ir vērtējams fakts, ka vairāk kā puse nodarbināto 
Dienestā strādā ilgāk par 10 gadiem. 

Nemainīgi lielākais nodarbināto skaita īpatsvars 2024. gadā Dienestā bija vecuma grupā no 40 līdz 49 
gadiem. Dienesta lielāka vērtība ir profesionāls personāls - 94% Dienesta nodarbināto ir augstākā izglītība, no 
tiem maģistra grādu ieguvuši 128 un doktora grādu – 2 nodarbinātie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

 

 

 

 

 



32 
 

5. Komunikācija ar sabiedrību 
2024.gadā Dienests īstenoja daudzpusīgas sabiedrības informēšanas aktivitātes, lai informētu par 

Dienesta darba aktualitātēm un izglītotu par Eiropas Savienības fondu un valsts atbalsta saņemšanas 
nosacījumiem un iespējām. Lai sasniegtu pēc iespējas plašāku sabiedrības daļu, liela uzmanība tika pievērsta 
dažādu komunikācijas kanālu izmantošanai: tīmekļvietnēm, sociālajiem tīkliem, sadarbībai ar plašsaziņas 
līdzekļiem, kā arī informatīvajam izdevumam "Ziņnesis" un citiem risinājumiem. 

Aktuālā informācija tiek publicēta Dienesta tīmekļvietnē www.lad.gov.lv, savukārt Skolu programmas 
informācija – vietnē www.piensauglisskolai.lv. Informācija par pieejamajiem pakalpojumiem ir pieejama arī valsts 
pārvaldes portālos latvija.lv un esfondi.lv. 

Tīmekļvietne www.lad.gov.lv ir viens no galvenajiem informācijas avotiem klientiem. 2024. gadā tā 
apmeklēta kopumā 360 tūkstošus reižu – vidēji mēnesī 30 000, bet dienā aptuveni 986 apmeklējumi. Aktīvākā 
nedēļa bija 2024. gada 19. - 25.maijs, kad vietni apmeklēja 23 077 lietotāji, tas saistīts ar pieteikumu platību 
maksājumu saņemšanai pēdējo nedēļu. 

Sociālajos tīklos – X, Facebook, Vimeo, YouTube un LinkedIn – ir pieejama daudzveidīga informācija, 
savukārt Skolu programmai informācija publicēta arī tīklā Instagram. 2024. gadā turpināja pieaugt gan sociālo 
tīklu sekotāju skaits, gan lietotāju iesaiste – piemēram, Dienesta Facebook kontam ir vairāk nekā 13 953 aktīvu 
sekotāju. 

Lai paplašinātu sabiedrības informētību par Dienesta darbu, notiek aktīva sadarbība ar plašsaziņas 
līdzekļiem – tiek veidotas preses relīzes, sniegtas intervijas, kā arī sniegta informācija pēc mediju pieprasījuma. 
2024. gadā tika sagatavotas un publicētas 79 preses relīzes par ELFLA, EJZF, ELGF atbalsta iespējām, citiem 
atbalsta pasākumiem, kā arī citām Dienesta aktivitātēm. 

Sabiedrības informēšanas pasākumu dažādošanai tiek gatavoti video, infografikas un citi uzskatāmi 
materiāli. 2024. gadā Dienests uzsāka izmantot mākslīgā intelekta iespējas komunikācijas darbā, piemēram, 
vizuālo materiālu un sociālo tīklu ziņu izstrādē. 

Dienests turpina veidot labās prakses piemērus, stāstot par klientu sasniegumiem, kas gūti ar ELFLA un 
EJZF atbalstu. Tāpat abonentiem tiek nosūtīts elektronisks informatīvais izdevums "Ziņnesis", kurā apkopota 
būtiskākā informācija par aktualitātēm, termiņiem un pasākumiem. 2024. gadā tika nosūtīti kopumā 26 "Ziņneša" 
numuri. 

Klientu viedoklis ir būtisks dienestam, jo tas palīdz pilnveidot darbu un padarīt e-pakalpojumus ērtākus 
lietotājiem. 2024.gadā tika veikta klientu aptauja internetā, lai noskaidrotu klientu viedokli par Dienesta darbu 
pārskata periodā. Aptaujas rezultāti liecina, ka kopējais klientu apmierinātības līmenis ir 87,3%, kas ir saglabājies 
augstā līmenī, apliecinot pakalpojumu kvalitātes. Augstākos vērtējumus klienti sniedza par LAD darbinieku 
attieksmi un sniegtās informācijas saprotamību, kur apmierinātības rādītājs pārsniedza 90%. Rezultāti apliecina, 
ka klientiem ir svarīga iespēja ātri sazināties ar Lauku atbalsta dienesta klientu apkalpošanas speciālistiem un 
saņemt kvalitatīvas konsultācijas. Vairums respondentu apliecināja, ka ar LAD darbiniekiem iespējams sazināties 
ļoti ātri, un šī iespēja tiek augstu novērtēta. Tāpat aptauja parāda, ka klientu vidū populārākais un iecienītākais 
saziņas veids ir konsultācijas pa tālruni – šis kanāls tiek uzskatīts par ērtāko un visdrošāko, lai iegūtu nepieciešamo 
informāciju. 

Aptaujas rezultāti publicēti Dienesta tīmekļvietnē www.lad.gov.lv izvēlnē “Klientu aptauja”. 

Dienesta klienti augstu novērtē organizētos tiešsaistes vebinārus, kuros tiek sniegta aktuāla informācija 
par dažādiem atbalsta pasākumiem. Piemēram, vebināri par atbalstu mazajiem lauksaimniekiem, iespējām 
saimniecību modernizācijai, kā arī par platību maksājumu saņemšanas nosacījumiem un citiem jautājumiem. 

Tāpat Dienesta speciālisti aktīvi piedalās arī citu sadarbības partneru rīkotajos pasākumos, piemēram, 
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) organizētajos semināros. 

http://www.lad.gov.lv/
http://www.piensauglisskolai.lv/
http://www.lad.gov.lv/


33 
 

Ir organizētas tikšanās ar nevalstiskajām organizācijām, tostarp lauksaimnieku, vietējo rīcības grupu 
(VRG), mežsaimnieku, zivsaimnieku un citu nozaru pārstāvjiem. Tikšanās laikā tika pārrunāti aktuālie jautājumi 
un skaidroti atbalsta saņemšanas nosacījumi. 

2024. gadā nodrošināta starptautiskā sadarbība ar Moldovas Lauksaimniecības intervences un 
maksājumu aģentūru (AIPA). Vizītes laikā AIPA pārstāvji iepazinās ar Latvijas pieredzi, iestājoties Eiropas Savienībā 
– tika  pārrunāta aģentūras izveide, atbalsta saņemšanas nosacījumu ieviešana un sasniegtie rezultāti. Moldovas 
eksperti dalījās arī ar savu pieredzi, stāstot par AIPA darbību, prioritātēm lauksaimniecības atbalsta jomā un 
ieviestajiem digitālajiem risinājumiem. 

Tāpat 2024. gadā Latvijā viesojās Ukrainas sadarbības partneri. Viņi piedalījās Latvijas un Ukrainas 
kopprojektā, kura mērķis bija stiprināt Eiropas Savienības finanšu interešu aizsardzību. Projekta ietvaros tika 
organizētas diskusijas, pieredzes apmaiņa un labās prakses pārņemšana finanšu kontroles un uzraudzības jomā. 

Lauku atbalsta dienests uzņēma arī viesus no Ziemeļreinas–Vestfālenes federālās zemes Vācijā. Vizītes 
laikā viesi tika iepazīstināti ar maksājumu aģentūras darbu Latvijā, kā arī notika diskusijas par Eiropas Savienības 
Kopējo lauksaimniecības politiku 2023–2027, Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
administrēšanas jautājumiem un citu atbalsta pasākumu ieviešanu. 

Papildus tika nodrošināta tikšanās ar Bosnijas valsts pārvaldes sektora pārstāvjiem, lai dalītos pieredzē 
par platību maksājumu administrēšanu, ELFLA pasākumu īstenošanu un citiem Lauku atbalsta dienesta 
sniegtajiem pakalpojumiem. 

Dienests piedalās dažādos pasākumos: RTU karjeras dienās, izstādēs Rāmavā. RTU Karjeras dienās 
dienests piedalījās, lai iepazīstinātu studentus ar iestādes darbību, karjeras iespējām un veicinātu jauniešu 
interesi par darbu valsts pārvaldē. Izstādēs Rāmavā Dienests regulāri piedalās ar informatīvo stendu, lai sniegtu 
izstādes apmeklētājiem informāciju par aktuālajiem atbalsta pasākumiem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



35 
 

6. 2025. gadā galvenie plānotie pasākumi 
 

1) Turpināt administrēt un izmaksāt pieejamo ES un valsts atbalsta finansējumu. 
2) Nodrošināt Lauksaimniecības datu centra pievienošanu Lauku atbalsta dienestam, apvienojot 

pakalpojumus vienā kanālā, mazāks birokrātiskais slogs klientiem. 
3) Nodrošināt Kvalitātes vadības sistēmas sertifikāta ISO 9001 un Informācijas drošības pārvaldības sistēmas 

sertifikāta ISO 27001 uzturēšanu. 
4) Turpināt Atveseļošanas fonda pasākumu administrēšanu (ANM). 
5) Sagatavot priekšlikumus birokrātiskā sloga mazināšanai, īstenojot dienesta uzdevumus, ieviest tos. 
6) Plānots uzsākt klientorientētas vienotās piekļuves nodrošināšanu ZM nozares informācijas sistēmām. 
7) Popularizēt programmas “Piens un augļi skolai” norisi un sasniegtos rezultātus Latvijā. 
8) Turpināt izmantot daudzveidīgus komunikāciju kanālus saziņai un klientu informēšanai. 
9) Turpināt nodrošināt telefonisku atbalstu klientu apkalpošanai ārpus darba laika (no plkst. 8.00 līdz 20.00), 
10) Turpināt nodrošināt klientiem, kuru saimniecībām ir mazas platības, iespēju aizpildīt EPS Ģeotelpisko 

iesniegumu attālināti mutvārdos pa tālruni, 
11) Attīstīt sadarbību ar citām iestādēm un organizācijām datu apmaiņas jomā. 
12) Turpināt īstenot inovatīvus un efektīvus digitālos un tehnoloģiskos risinājumus, t. sk. izvērtēt mākslīgā 

intelekta izmantošanas iespējas dienesta aktivitāšu īstenošanā. 
13) Turpināt sadarbību ar nevalstiskām organizācijām (lauksaimniekiem, zivsaimniekiem un mežsaimnieku 

organizācijām, vietējām rīcību grupām, kā arī citām iestādēm un organizācijām, nodrošināt). 
14) Sadarboties ar ES dalībvalstu Maksājumu aģentūrām, lai pilnveidotu atbalsta maksājumu administrēšanu 

atbilstoši labākajai praksei. 
15) Turpināt īstenot “zaļo domāšanu” un resursu efektīvu un taupīgu izmantošanu Dienesta darbībā. 
16) Nodrošināt valsts pārvaldes modernizācijas plāna 2023.-2027.gadam ieviešanu. 



36 
 

Pielikumi  



37 
 

1.pielikums 

Programmu rezultatīvo rādītāju izpilde 2024. gadā  

Programma/apakšprogramma/rādītājs Plānots 
Faktiskā 
izpilde 

% no 
plānotā 

21.00.00 Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai, 
sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā 

21.01.00 Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai 

1. Valsts atbalsts lauksaimniecībai 

1.1. Īstenoto atbalsta programmu skaits 14 15 107% 

1.2. Apstiprināto pieteikumu skaits 22 550 22677 101% 

21.02.00 Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā 

1. Izmaksāts un administrēts valsts un ES atbalsts 

1.1. Viena izmaksāta ES atbalsta maksājuma eiro administrēšanas izmaksas 
eiro 

0.03 0.03 100% 

1.2. Viena izmaksātā valsts atbalsta maksājuma eiro administrēšanas 
izmaksas eiro 

0.08 0.08 100% 

2. Atbalsta pieteikumu un iesniegumu administrēšana 

2.1. ES atbalsta pieteikumu un iesniegumu skaits 166 900 162 709 97% 

2.2. Valsts atbalsta pieteikumu un projektu iesniegumu skaits 36 800 36 073 98% 

3. Lauku atbalsta dienesta veiktās fiziskās kontroles  

3.1. Veikto kontroļu īpatsvars %, no saimniecisko darbību veicējiem, kuri 
saņēmuši ES vai valsts atbalstu un pakļauti iespējamajām kontrolēm 

6.0 6.6 110% 

3.2. Kontroļu īpatsvars % kopējo kontroļu skaitā, kurās nav konstatētas 
neatbilstības normatīvo aktu prasībām 

75.0 72.1 96% 

24.00.00 Meža resursu ilgtspējības saglabāšana 

24.02.00 Valsts atbalsta pasākumi meža nozarē 

1. Meža nozares attīstības veicināšana 

1.1. Meža attīstības fonda finansēto projektu skaits 49 58 118% 

2. Medību saimniecības attīstības veicināšana 

2.1. Medību saimniecības attīstības fonda finansēto projektu skaits 15 16 107% 

25.00.00 Zivju resursu ilgtspējības saglabāšana 

25.02.00 Zivju fonds 

1. Nodrošināts atbalsts zivju resursu ilgtspējīgai izmantošanai un to bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai 

1.1. Ar Zivju fonda atbalstu īstenoto projektu skaits 105 126 120% 

 
  



38 
 

2.pielikums 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

Programma "Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai, sabiedriskā finansējuma administrēšana 
un valsts uzraudzība lauksaimniecībā" 

Apakšprogramma "Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku attīstībai " 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 55 906 619 53 985 982 52 461 056  

1.1. dotācijas 55 906 619 53 985 982  52 461 056 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi  0  

2 Izdevumi (kopā) 55 906 619 53 985 982 52 461 056 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 51 030 453 48 876 730 47 351 804 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 46 696 649 
 

43 266 524 41 754 558 
 2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 4 333 804 5 610 206 5 597 246 

2.2. kapitālo izdevumu transferti 4 876 166 5 109 252 5 109 252 

Apakšprogramma "Sabiedriskā finansējuma administrēšana un valsts uzraudzība lauksaimniecībā" 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 13 818 240 13 995 188 14 192 298 

1.1. dotācijas 13 762 349 13 933 317 13 933 317 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 55 891 57 500 60 975 

1.3.  transferti 0 4 371 198 006 

2 Izdevumi (kopā) 14 304 935 14 514 079 14 514 079 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 14 082 012 13 997 419 13 997 419 

2.1.1. kārtējie izdevumi 14 082 012 13 986 505 13 986 505 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 10 914 10 914 

2.2. kapitālie izdevumi 222 923 516 660 516 660 



39 
 

 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

Programma "Meža resursu ilgtspējības saglabāšana" 

Apakšprogramma "Valsts atbalsta pasākumi meža nozarē" 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 775 398 1 779 548 1 774 006 

1.1. dotācijas 1 775 398 1 779 548 1 774 006 

2 Izdevumi (kopā) 1 775 398 1 779 548 1 774 006 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 775 398 
 

1 779 548 1 774 006 
 2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 018 576 1 058 678 1 053 927 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 756 822 720 870 720 079 

Programma "Zivju resursu ilgtspējības saglabāšana" 

Apakšprogramma "Zivju fonds" 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 991 337 1 040 713 983 548 

1.1. dotācijas 991 337 0 040 713 983 548 

2 Izdevumi (kopā) 991 337 1 040 713 983 548 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 825 219 829 579 786 515 

2.1.1. kārtējie izdevumi 5 167 14 229 10 422 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 271 317 357 337 339 056 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 548 735 458 013 437 037 

2.2. kapitālie izdevumi 166 118 211 134 197 033  

Programma "Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums" 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 41 459 1 153 248 1 152 119 

1.1. dotācijas  41 459 1 153 248 1 152 119 

2 Izdevumi (kopā) 41 459 1 153 248 1 152 119 
111952  2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 41 459 1 153 248 1 152 119 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 40 204 1 152 466 1 151 338 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 1 255 782 781 

2.2. kapitālie izdevumi 0 0 0 



40 
 

 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

Programma "Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un pasākumu īstenošana“ 

Apakšprogramma "Izdevumi Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un pasākumu 
īstenošanai (2014- 2020)" 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 0 0 

1.1. dotācijas 0 0 0 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

2 Izdevumi (kopā) 0 0 0 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 0 0 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0  0 

Apakšprogramma "Izdevumi Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un pasākumu 
īstenošanai (2023- 2027)" 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 252 834 079 368 630 356 363 065 578 

1.1. dotācijas 252 833 554 368 630 356 
819 

363 065 620 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 525 0 -42 

2 Izdevumi (kopā) 252 833 554 368 630 356 363 066 103 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 252 833 554 368 630 356 363 066 103 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 252 448 010 368 219 347 362 716 489 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 385 544 411 009  349 614 

Programma "Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu un pasākumu 
īstenošana" 

Apakšprogramma "Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) projektu un pasākumu īstenošanai (2014-2020)" 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 136 554 987 110 556 407 96 074 035 

1.1. dotācijas 136 554 287 110 556 407 96 072 637 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 700 0 1 398 

2 Izdevumi (kopā) 136 554 287 110 556 407 96 073 337 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 134 738 316 109 336 407 95 110 763 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 133 043 849 106 882 780 93 161 162 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 1 694 467 2 453 627 295 1 949 601 

2.2. kapitālie izdevumi 1 815 971 
 

1 220 000 962 574 
 
 
 
 



41 
 

Apakšprogramma " Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) projektu un pasākumu īstenošanai (2023-2027)” 
 
1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 24 048 536 113 894 175 80 868 675 

1.1. dotācijas 24 048 536 113 894 175 80 868 675 

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

2 Izdevumi (kopā) 24 048 536 113 894 175 80 868 675 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 24 048 536 113 384 175 80 359 946 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 24 041 200 112 732 376 79 968 234 
359 946 2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 7 336 651 799 391 712 

2.2. kapitālie izdevumi  510 000 508 729 

Apakšprogramma  "Tehniskā palīdzība Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) apgūšanai 
(2014-2020)" 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 6 010 699 7 185 788 6 604 986  

1.1. dotācijas 6 010 699 7 185 788 6 604 986 

2 Izdevumi (kopā) 6 010 699 7 185 788 6 604 986 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 5 218 267 6 180 564 6 122 577 

2.1.1. kārtējie izdevumi 5 218 267 6 180 564 6 122 577 

2.2. kapitālie izdevumi 792 432 1 005 224 482 409 

Apakšprogramma "Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) finansējumu (2014-2020)" 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 15 678 489 15 043 000 13 173 665 

1.1. dotācijas 15 678 489 15 043 000 13 173 665 

2 Izdevumi (kopā) 15 678 489 15 043 000 13 173 665 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 15 678 489 15 043 000 13 173 665 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 15 678 489 15 043 000 13 173 665 

2.2. kapitālie izdevumi 0.00 0.00 0.00 

Programma "Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF)un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un 
akvakultūras fonda (EJZAF)  projektu un pasākumu īstenošana" 

Apakšprogramma "Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) 
projektu un pasākumu īstenošanai (2014-2020)" 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 37 275 844 19 032 140 19 032 138 

1.1. dotācijas 37 275 844 19 032 140 19 032 138 

2 Izdevumi (kopā) 37 275 844 19 032 140 19 032 138 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 32 584 332 17 604 846 17 604 845 
 2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 24 553 095 16 247 020 16 247 019 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 8 031 237 1 357 826 1 357 826 

2.2. kapitālie izdevumi 4 691 512 1 427 294 1 427 293 

Apakšprogramma "Maksājumu iestādes izdevumi Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda  
(EJZAF) projektu un pasākumu īstenošanai (2021-2027)" 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 8 472 786    20 700 000 18 591 086 



42 
 

1.1. dotācijas 8 472 786 20 700 000 18 591 086 

2 Izdevumi (kopā) 8 472 786 20 700 000 18 591 086 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 8 472 786 
 

19 400 000 17 654 174 
 2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 5 672 786 14 980 000 14 641 335 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 2 800 000 4 420 000 
 

3 012 839 

2.2. kapitālie izdevumi 0 1 300 000 936 912 

Apakšprogramma "Tehniskā palīdzība Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda    (EJZAF)  
ieviešanai ( 2021- 2027) 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 539 047 637 039 637 021 

1.1. dotācijas 539 047 637 039 637 021 

2 Izdevumi (kopā) 539 047 637 039 637 021 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 519 047 617 039 617 033 

2.1.1. kārtējie izdevumi 519 047 617 039 617 033 

2.2. kapitālie izdevumi 20 000 20 000 19 988 

Apakšprogramma "Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) 
finansējumu (2014-2020)" 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 602 743 735 303 732 870 

1.1. dotācijas 602 743 735 303 732 870 

2 Izdevumi (kopā) 602 743 735 303 732 870 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 602 743 735 303 732 870 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 602 743 735 303 733 870 
 
 
 

Apakšprogramma "Atmaksas valsts pamatbudžetā par Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras  
fonda (EJZAF) finansējumu (2021-2027)" 

 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 1 000 000 127 769 

 dotācijas 0 1 000 000 127 769 

 Izdevumi (kopā) 0 1 000 000 127 769 

 
 

uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 1 000 000 127 769 

 
 

uzturēšanas izdevumu transferti 0 1 000 000 127 769 

Programma " Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana" 

Apakšprogramma "Eiropas Kopienas iniciatīvas projekti" 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 13 000 0 0 

1.1. tansferti 13 000 0 0 

2 Izdevumi (kopā) 13 000 0 0 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 13 000 0 0 

2.1.1. kārtējie izdevumi 13 000 0 0 

2.2. kapitālie izdevumi 0 0 0 

Programma " Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana" 

Apakšprogramma "Izdevumi citu Eiropas politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai” 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 0 77 550 77 550 



43 
 

1.1. Ārvalstu finanšu palīdzība 0 77 550 77 550 

2 Izdevumi (kopā) 0 77 550 40 605 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 77 550 40 605 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 77 550 40 605 

2.2 
. 

kapitālie izdevumi 0 0 0 
 

Programma " Atveseļošanās un noturības mehānisma (ANM) projektu un pasākumu īstenošana" 

Apakšprogramma "Atveseļošanas un  noturības mehānisma ( ANM) projekti un pasākumi" 

1 Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 798 391 16 963 544 7 806 803 

1.1. dotācijas 798 391 16 963 544 7 806 803 

2 Izdevumi (kopā) 798 391 16 963 544 7 806 803 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 798 391 16 963 544 7 806 803 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 23 544 
4 

11 139 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 798 391 16 940 000 7 795 664 

 

 

3.pielikums 

Dienesta darbības stratēģijas 2021-2027 īstenošana 2024. gadā  

Prioritāte:  Attīstība  

Mērķis: inovatīvi un efektīvi digitālie un tehnoloģiskie risinājumi, vienkārši un saprotami procesi, 
uzticams un atvērts sadarbības partneris un ilgtspējība Dienesta darbībā. 

Nr. Sasniedzamais 
rezultāts (pārmaiņas) 

Snieguma 
rādītājs/mērvienība 

2024.g. 
plānots 

Izpilde 2024.g. 

1. Klientiem nodrošināti ērti, 
droši IT pakalpojumi (IT 
pakalpojumu pieejamība) 

IS pieejamība nav mazāka 
par 98% 

98 IS pieejamība nodrošināta 99.6%. 

2. Ieguldījums tehnoloģiskajā 
parkā, digitālā 
transformācija:  
pilnveidoti elektroniskie 
risinājumi, sadarbības 
formas 
ieviesta, uzturēta uz 
satelītattēliem balstīta 
platību monitoringa 
sistēma 
mašīnmācīšanās, 
datorredze, robotizācija u.c. 

Moderna, efektīva LAD IS 
sistēma 

1 Papildināta un uzturēta Dienesta 
informācijas sistēma (LAD IS).  

Modernizēts, pilnveidots 1 
process gadā 

1 Papildināta un uzturēta Dienesta 
informācijas sistēma (LAD IS). 
Pilnveidota uzraudzības (monitoringa) 
sistēma - Monitoringa sistēmā iekļautas 
atbilstošās atbalsta intevences. Klienti 
informēti par iespējamām 
neatbilstībām deklarētajās kultūrās, 
neviendabīgumu. Monitoringa 
kvalitātes pārbaudes process uzsākts 
uzreiz pēc iesniegumu iesniegšanas 
Izveidots Bāzes datu modulis EK Gada 
snieguma ziņošanas un dezagregēto 
datu ziņošanai. 
Pilnveidota sistēmu sadarbspēja ar 
citām sistēmām. 
Automatizēts Fiziskās personas 
saimnieciskā darbības statusa 
monitorings (UR un VID datu 
izmantošana automatizētu darbību 
ieviešanai LAD IS) - LAD darbiniekiem 



44 
 

pieejami automātiski iegūti dati par 

fiziskas personas saimniecisko darbību 
no UR un VID. 

 
 
 

3. Nodrošinātas attālinātās 
pārbaudes     

Nodrošināti / pieejami 
vismaz 3 attālināto 
pārbaužu veidi 

3 Nodrošināti attālināto pārbaužu veidi, 
izmantojot Sentinel datus, dronus, 
Zoom, iespēja iesniegt fotoattēlus ar 
koordinātēm un laika zīmogu u.c. 
Papildus nodrošināta jauna 
funkcionalitāte mobilajā aplikācijā -
nodrošinot papildus iespējas attēlu 
klasificētai iesniegšanai 
Pilnveidotas publiskās kartes slānis-lai 
foto varētu klasificēti ieslēgt un atslēgt 
slānī 
 

4. Zaļais kurss un ilgtspējība 
Dienesta darbībā 

Ieviesti un noadministrēti 
zaļā kursa ar vidi un 
klimatu saistītie 
pasākumi/pieejamie 
līdzekļi 98% apmērā 

98 Noadministrēti un izmaksāti ar vidi un 
klimatu saistītie pasākumi 100% 
apmērā (Vidi saudzējošā dārzkopība, 
Bioloģiskā lauksaimniecība)  

5. Informācijas, dokumentu 
aprite elektroniskā vidē 

Elektronisko dokumentu 
īpatsvars % 

89 Klientiem izsūtīto elektronisko 
dokumentu īpatsvars vairāk par 99%. 
No klientiem saņemto elektronisko 
dokumentu īpatsvars vairāk par 97%. 

Prioritāte:  Klienti 

Mērķis: intuitīvi, ērti pakalpojumi pieejami visā Latvijas teritorijā, vienkārša un viegli uztverama komunikācija un 
skaidrojam, palīdzam un atgādinām. 

 

Nr. 
Sasniedzamais 

rezultāts (pārmaiņas) 

Snieguma 
rādītājs / 

mērvienība 

2024.g. 
plānots 

Izpilde 2024.g. 

1. 

Savlaicīga, 
daudzpusīga, viegli 
uztverama informācija 
par atbalsta 
saņemšanas iespējām 
(ārējā komunikācija) 

Klientu vidējais 
apmierinātības 
līmenis (%) 

80 
Ikgadējā klientu aptaujā apmierināti ar 
Dienesta darbu ir vairāk nekā 87,3% no 
klientiem, kuri pildīja aptauju. 

2. 

Intuitīvi, ērti 
pakalpojumi pieejami 
visā Latvijas teritorijā 
 

Nodrošināti/pieejami
   
vismaz 5 klientu 
apkalpošanas kanāli  

5 

Ieviesta daudzkanālu klientu apkalpošanas 
sistēma: 1) elektroniski (EPS), 2) klātiene, 
3) e-pasts, 4) virtuālais asistents IEVA, 5) 
telefoniski (darbojas vienots zvanu centrs 
darba dienās no plkst. 8.00 līdz plkst. 
20.00); 

3. 
Klientu labbūtība - 
intuitīva un ērta e-
pakalpojumu vide 

Pakalpojumu 
lietojamības 
novērtējums klientu 
aptaujā (%) 

80 

Ikgadējās klientu aptaujas rezultāti:  
77,6% no klientiem, kas pildīja ikgadējo 
klientu aptauju, pozitīvi vērtē to, ka LAD 
darbā izmanto modernās tehnoloģijas 
(satelītattēlus, dronus u.tml.). 
78,6% no klientiem, kas pildīja ikgadējo 
klientu aptauju, ir apmierināti ar 
Elektroniskā pieteikšanās sistēmu. 



45 
 

Ar LAD klientu apkalpošanas darbu 
apmierināti ir 86,5% klientu, kas pildīja 
ikgadējo klientu aptauju.  
EPS e-pakalpojumu vidējais novērtējums 
skalā no 1-5 ir saņemts 3,97. 

Prioritāte: Personāls 

Mērķis: novērtēts, profesionāls, atbildīgs, pašmotivēts un uz rezultātu orientēts darbinieks, paplašināts 
kompetenču profils un mobila darba vide. 

 

Nr. 
Sasniedzamais 

rezultāts (pārmaiņas) 
Snieguma 

rādītājs / mērvienība 
2024.g. 
plānots 

Izpilde 2024.g. 

1. 

Darbinieku 
profesionalitāti veicinošo 
attīstības pasākumu 
īstenošana 

Apmācības apmeklējušie 
gada laikā (% no kopējā 
darbinieku skaita) 

35 
Apmācības apmeklējuši 
aptuveni 65% darbinieku no 
kopējā darbinieku skaita. 

2. 
Ilgtspējība Dienesta 
darbībā 

Dienestā ieviesti ilgtspējīgi 
risinājumi 

1 

Nodrošināta Dienesta biroja 
telpu izmantošanas 
optimizācija, telpu platība 
samazināta par 780,4 m. 
20 biroja galdi, kas saudzē 
darbinieku fizisko veselību. 

 

Darbības virzienu “Nozaru uzņēmējdarbības attīstības veicināšana” un “Dabas 
resursu saglabāšana” rādītāji  

Nr. 
 

Sasniedzamais 
rezultāts (pārmaiņas) 

Snieguma 
rādītājs/mērvienība 

2024.g. 
plānots 

Izpilde 2024.g. 

1. 

Administrēts un izmaksāts ES 
fondu un valsts atbalsta 
finansējums atbilstoši ES un 
Latvijas likumdošanai 

ES fondu un valsts atbalsta 
finanšu rādītāju ikgadējās 
prognozes izpilde (%) 

85 
ES fondu un valsts atbalsta finanšu 
rādītāju ikgadējās prognozes 100% 
izpilde. 

Akreditēta Dienesta kā 
Maksājumu aģentūras 
iekšējā kontroles sistēma 

1 
Dienestam kā Maksājumu aģentūrai ir 
akreditācija atbilstoši ES fondu 
normatīviem.  

Sertificējošās iestādes veikto 
ES fondu vadības un 
kontroles sistēmas auditu 
ietvaros sniegtais 
novērtējums nav mazāks par 
"2" 

2 

Sertificējošās iestādes veikto ES fondu 
vadības un kontroles sistēmas 
sniegtais novērtējums “4 - darbojas 
labi”. 
Pagarināti ISO 9001 un ISO 27001 
sertifikāti.  

2. 

Izmaksāta ES un valsts 
atbalsta maksājuma viena 
euro administrēšanas 
izmaksas (euro) 

Izmaksas nav lielākas par 
0,10 eiro 

0,10 

Viena izmaksāta ES atbalsta 
maksājuma eiro administrēšanas 
izmaksas 0.03 eiro. 
Viena izmaksātā valsts atbalsta 
maksājuma eiro administrēšanas 
izmaksas 0.08 eiro. 

3. 
 

Valsts atbalsts 
lauksaimniecībā 

Īstenotas atbalsta 
programmas (skaits) 

14* 
Īstenoto atbalsta programmu skaits 
15.  

Apstiprināti pieteikumi 
(skaits) 

22 550* 
Apstiprināto pieteikumu skaits 22 
677.   

4. 
 

Atbalsta pieteikumu un 
iesniegumu administrēšana 

ES atbalsta pieteikumi un 
iesniegumi (skaits) 

166 900* 
ES atbalsta pieteikumu un iesniegumu 
skaits  
162 709.   

Valsts atbalsta pieteikumi un 
projektu iesniegumi (skaits) 

36 800* 
Valsts atbalsta pieteikumu un 
projektu iesniegumu skaits 36 073.   
Pieteikumu skaita samazināšanās 



46 
 

*atbilstoši papildus 

skaidrojama ar finansējuma 
pārcelšanu uz citām budžeta 
programmām. 

5. 
Lauku atbalsta dienesta 
veiktās fiziskās kontroles 

Veikto kontroļu īpatsvars, no 
saimniecisko darbību 
veicējiem, kuri saņēmuši ES 
vai valsts atbalstu un pakļauti 
iespējamajām kontrolēm (%) 

6.0* 

Veikto kontroļu īpatsvars 6.6%, no 
saimniecisko darbību veicējiem, kuri 
saņēmuši ES vai valsts atbalstu un 
pakļauti iespējamajām kontrolēm. 
Kontrolējamo klientu kopas 
noteikšanai arvien vairāk tiek 
izmantoti tālizpētes materiāli (satelīta 
attēli), kā arī vairāki atbalsta 
saņemšanas nosacījumi tiek 
pārbaudīti  monitoringā. Līdz ar to, 
kontroles mērķtiecīgi tika veiktas pie 
tiem klientiem, kuriem visdrīzāk būs 
konstatējami pārkāpumi. 

Kontroļu īpatsvars kopējo 
kontroļu skaitā, kurās nav 
konstatētas neatbilstības 
normatīvo aktu prasībām (%) 

75.0* 

Kontroļu īpatsvars 72.1% kopējo 
kontroļu skaitā, kurās nav konstatētas 
neatbilstības normatīvo aktu 
prasībām  
Kontrolējamo klientu kopas 
noteikšanai arvien vairāk tiek 
izmantoti tālizpētes materiāli (satelīta 
attēli), kā arī vairāki atbalsta 
saņemšanas nosacījumi tiek 
pārbaudīti  monitoringā. Līdz ar to, 
kontroles mērķtiecīgi tika veiktas pie 
tiem klientiem, kuriem visdrīzāk būs 
konstatējami pārkāpumi. 

6. 
Medību saimniecības 
attīstības veicināšana 

Medību saimniecības 
attīstības fonda finansētie 
projekti (skaits) 

15* 
Medību saimniecības attīstības fonda 
finansēto projektu skaits 16. 

7. 
Meža nozares attīstības 
veicināšana 

Meža attīstības fonda 
finansētie projekti (skaits) 

49* 
Meža attīstības fonda finansēto 
projektu skaits 58. 

8. 

Nodrošināts atbalsts zivju 
resursu ilgtspējīgai 
izmantošanai un to 
bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanai 

Ar Zivju fonda atbalstu 
īstenoti projekti (skaits) 

105* 
Ar Zivju fonda atbalstu īstenoto 
projektu skaits 126. 

9. 
Īstenota valsts un ES atbalsta 
programma “Piens un augļi 
skolai” 

Programmā skolu apgādei ar 
augļiem, dārzeņiem un pienu 
iesaistīto skolēnu skaits no 
kopējā valstī esošo 
pirmsskolas un 1.–9. klases 
skolēnu skaita, % 

92 

97%  no kopējā valstī reģistrētā 
(noteikto mērķa grupu) bērnu skaita 
piedalījās programmā 2023./2024. 
mācību gadā. 
Programmas ietvaros 270 633 bērnu 
saņēma pienu, veselīgos augļus un 
dārzeņus – 276 993 skolēni un 
bērnudārzu audzēkņi. 
1258 bērnudārzos un skolās bērni 
dzer pienu.  
1 348 izglītības iestādēs Latvijā ir 
pieejami augļi un dārzeņi 


